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Figura 1 Gjurmét e térmetit

té 26 n

éntorit 2019 né zoné
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1. ANALIZA TERRITORIALE

1.1 Hyrje

Térmeti 1 datés 26/11/2019 shkaktoi déme té
konsiderueshme fizike dhe sociale né qytetin e
Durrésit. Kjo PDyV vjen si njé pérgjigje ndaj situatés
emergjente té shkaktuar, duke propozuar ndértimin e
njé Zone té RE Zhvillimi, kthimin e saj né njé ‘lagje’ té
re banimi, ku do té akomodohen shumeé prej familjeve
gé mbetén té pastreha né Durrés.

Fokusi do té vendoset né zhvillimin e njé€ lagjeje q€ nuk
ofron vetém akomodim, por njékohésisht jetézim té saj
24 oré duke krijuar mundési punésimi, arsimimi,
argétimi, clodhjeje dhe rekracioni. Vetém né kété
ményré mund té sigurohet kthimi né kushte optimale
jetese dhe forcimi i ndjesisé sé komunitetit. Né té
njéjtén kohé do té sigurohet pérdorimi i kushteve dhe
teknikave qé parandalojné rreziget e fatkeqésive
natyrore né té ardhmen, né pérputhje me konceptin

“rindérto mé miré”.
KUA. -
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Harta 1 Harta ekonomi dhe turizém PINsD, pozicionimi i zonés né studim.
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1.2 Analiza e planeve ekzistuese,
strategjive, politikave, normave dhe
standardeve

1.2.1 Parashikimet ¢gé rrjedhin nga Plani i
Integruar Ndér-Sektorial pér Zonén Ekonomike
Tirané-Durrés, DURANA

Rajoni ekonomik Tirané-Durrés éshté paré si njé
sektor lider qé konkuron né nivel ndérkombétar, si njé
hapésiré e réndésishme ekonomike e politike e cila
arrin té konkurojé me rajonet e tjera metropolitane né
térhegjen e zyrave qendrore t€ programeve e
institucioneve ndérkombétare, bazuar né investime
innovative té cilat promovojné bizneset krijuese si dhe
nxisin njé nivel té larté edukimi dhe aftésish
profesionale.

PINs “Durana” pérshkruan zhvillimin ekonomiko-
social té zonés gjeografike pérgjaté aksit “Tirané -
Durrés” me qéllim kryesor zhvillimin ekonomik
népérmjet:

a) krijimit té kushteve optimale pér aktivitet
ekonomik;

b) pérmirésimin e cilésisé sé jetesés sé banoréve;

c) mbrojtjen & shfrytézimin racional t€ burimeve
natyrore;

d) pérmirésimin e infrastrukturés & lévizshmérisé né
kété zoné

Zhvillimi Ekonomik. Né rang vendi, zona ekonomike
Tirané-Durrés éshté zona kryesore prodhuese dhe
nyja kryesore e ndérveprimit t€ burimeve njerézore,
mallrave dhe shérbimeve. Porti i Durrésit dhe Porto
Romano jané portat hyrése té “Korridorit 8”. Parqet
logjistike dhe Parku i Energjitikes Spitallé po
zhvillohen si gendra koncentrimi biznesesh me
vazhdim né autostradén Durrés - Tirané dhe jané
strategjike pér ekonominé e Durrésit.

Né territorin e Bashkisé Durrés, PINsD pérmend
pérgéndrimet e bizneseve né segmentet Durrés -
Shkozet, Durrés - Shijak —Xhafzotaj, dhe Shijak -
Xhafzotaj — Sukth.

NKUA o+
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Harta 2 Harta e sistemit infrastrukturor PINsD, pozicionimi i zonés né studim.

[R AL D-6

PROJEKTIM DZSIGN
SUPSRVISION KOLAUDIM

urban planning and architecture

Zhvillimi i zonave t& mésipérme propozohet té
fokusohet ne:

i) né Polin e Magazinave Durrés — Shkozet né sektoret
shérbime dhe industri;

ii) né Polin Logjistik “Spitalle”;

iii) né Polin Energjitiko - Industrial “Porto Romano”;
dhe ne,

iv) Platformen e shkémbimit / tregtisé sé mallrave &
shérbimeve “Porti Durrés”

Transporti. Ndérveprimi Social Ekonomik i rajonit
éshté kryesisht i ndérvarur nga flukset e 1évizjeve té
popullatés sé brendshme dhe mé pak nga flukset e
jashtme té rajonit. Pérsa i takon flukseve té mallrave
rajoni mbart peshén kryesore né garkullin e mallrave
né rang kombétar. PINsD orienton zhvillimin e
transportit né funksion té€ flukseve té€ garkullimit té
mallrave dhe lévizjes sé popullsis€ né funksion té
ndérveprimit ekonomiko-social. Infrastruktura
rrugore, hekurudha, dhe portet jané komponenet
kryesore gé ndérlidhin Durrésin me rrjetet kombétare
dhe ndérkombétare.

Pozicionimi i zonés né studim paragitet né né hartén
infrastrukturore PINsD. Brenda Bashkisé fokusi i
zhvillimit fokusohet né mobilitetin dhe optimizimin e
1évizshmérisé midis gendrave té€ banuara dhe poleve
ekonomike.

Politikat e propozuara né PINsD synojné:

i) pérmirésimin e transportit publik népérmjet
sistemit multi-modal,

ii) inkurajimin e transportit alternativ & té
shéndetshém,

iiij) ndértimin e strategjisé té sistemeve logjistike
rajonale,

iv) ndérlidhjen eficiente té infrastrukturés rurale dhe
té rrugéve sekondare

v) inkurajimin e transportit ujor.

DKUA
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PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR PER PLANIFIKIMIN E TERRITORIT TE NJESISE VENDORE BASHKIA DURRES
HARTA E :ROPOZUAR E :e:aoommnre DETAJUAR TFTOKES " Shkalla 1 ; 10 000 U 1.2.2 Parashikimet qé rrjedhin nga Plani i
: - e Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Durrés
4 S _ _ == ) : q ZsALBERS
Ry = A P - ‘ : Nr__&:.u__ Zona né studim gjendet né njésiné A.7- Zonat mikse
R MINSTRI | BUIGESISE Rezidenciale dhe Mikro-Ndermarrje (Shkozet)
s sipas PPV Durrés.
3 1 Kaaht Bashins Plani i Pérgjithshém Vendor i qytetit té Durrésit éshté
m:“;::“&zn miratuar me Vendim té KKT-sé 27 daté 10.05.2013.
Wionesa Pavarésisht hartimit t€ njé draft plani qé pérfshin té
Keyetoi Bashiiss gjithé territorin e Bashkisé Durrés, aktualisht né
3 1 2 VANGIUSH DAKO zonén né studim vijohet té zbatohet plani né fuqi.
* PPV e gytetit té Durrésit ka shprehur nevojén urgjente
pér rinovim urban té zonés sé Shkozetit. PPV
i : propozon té dyfishojé zonat urbane dhe ato me
facilitete publike dhe té balancojé Aktivitetet
Produktive dhe zonat Residenciale.
! ! Facilitetet publike jané njé element tjetér gé PPV
detyron té vendosen né zonén e Shkozetit duke
| plotésuar nevojat e popullsisé ekzistuese dhe té
pritshme.

i Rekomandimi i PPV-sé é&shté qé té gjitha zonat
industriale té lokalizohen né veriperéndim té gytetit né
zonén ekonomike té& Spitallés e cila synohet té

! rrethohet me njé zoné té ndérmjeteme prej 700 m té

i gjeré me funksion bujgési urbane.

- ;5 e e e T TEED @i e EE -S| s T “Supozohet qé té gjitha aktivitetet e sektorit sekondar,

o e Dy T (R L) oo s e té shpérmdara né té gjithé qytetin e kryesisht né

e DT mmm e o - i ‘ e l“:g::fﬁ?fiﬁ’r"e‘“ Shkozet do té vendosen né Parkun Industrial (né veri)

BE runres ; s — ilmatld S TOKES - 5 - A

W DT e e T o ﬁ'm{ ‘“-'M“mﬁ dhe ndérmarrjet e wvogla e t& mesme do té

e o oot M 2 B zevendésohen nga ndérmarrje mikro (familjare). Kéto

= : = = = ——= = — e —— ' ndérmarrje familjare do té vendosen né Shkozet

Harta 3 Perdorimi i tokés -Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Durrés pérderisa aktivitetet produktive do té pérputhen me ato

rezidenciale” -Fragment nga PPV-Qyteti Durrés.
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- Ligj Nr. 107/2014 daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, ndryshuar

- VKM Nr. 686 daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit”, ndryshuar

- VKM Nr. 408 daté 13.05.2015 “Pér miratimin e Rregullores sé Zhuvillimit té Territorit”, ndryshuar.

- VKMnr. 881 daté 14.12.2016 “Pér miratimin e Planit té Pérgjithshém Kombétar té Territorit”.

- Vendim KKT Nr. 2 Daté 14.06.2016 “ Pér miratimin e Planit té Integruar Ndérsektorial pér Brezin Bregdetar”

- Liginr. 111/2018 "Pér kadastrén”

- Ligj Nr. 9482, daté 03.04.2006 “Pér Legalizimin, Urbanizimin dhe Integrimin e Ndértimeve pa Leje”, ndryshuar

- VKM Nr. 280, daté 1.4.2015, “Pér pércaktimin e kritereve, procedurave e dokumentacionit té zbatueshém pér té kualifikuar ndértimet pa leje, shtesat anésore
dhe/ose né lartési, né ndértime me leje”, ndryshuar.

- VKM Nr .259 daté 04.05.2007 “Pér miratimin e rregullores pér normat dhe standardet minimale urbanistike, pér urbanizimin e zonave informale”.

- Ligj Nr. 152/ 2015 “Pér shérbimin e mbrojties nga zjarri dhe shpétimin®.

- VKM Nr.1503, daté 19.11.2008: “Rregullorja pér shfrytézimin e hapésirave nga ana e personave me aftési té kufizuar”.

- Ligj Nr. 8402 daté 10.09.1998 “Pér disiplinimin e punimeve té ndértimit”.

- Ligj Nr. 8561 daté 22.12.1999 “Pér shpronésimet dhe marrjen né pérdorim té pérkohshém té pasurisé proné private pér interes publik”, i ndryshuar.

- Ligj Nr. 8378, daté 22.7.1998 “Kodi rrugor i Republikés sé Shqipérisé®, i ndryshuar.

- VKM Nr.153, daté 07.04.2000 "Pér miratimin e rregullores sé zbatimit té Kodit Rrugor té Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar.

- VKM Nr. 628 date 15.07.2015 Pér miratimin e Rregullave Teknike té Projektimit dhe Ndértimit té Rrugéve’, i ndryshuar.

- LigfiNr. 111/ 2012 “Pér Menaxhimin e Integruar té Burimeve Ujore”, i ndryshuar

- VKMnr. 1304, daté 11.12.2009 "Pér Miratimin e Modelit té Rregullores pér Furnizimin me Ujé dhe pér Kanalizimet né Zonén e Shérbimit té Ujésjellés Kanalizimeve
sh.a."

- VKMnr. 73, daté 7.2.2018 "Pér miratimin e Strategjisé Kombétare té Menaxhimit té Integruar té Burimeve Ujore, 2018 - 2027"

- VKM nr. 379, daté 25.5.2016 Pér miratimin e rregullores “Cilésia e ujit té pijshém”

- Ligjnr. 43/2015. Pér sektorin e energjisé elektrike (ndryshuar me ligjin nr. 7/2018, daté 15.2.2018).

- Ligji Nr. 22/2018 “Pér strehimin social”;

- -VKMNr. 361, daté 29.5.2019 “Pér pércaktimin e procedurave té zhvendosjes sé individéve/ familjeve nga vendbanimi a strehimi i tyre, né rastet e parashikuara
né ligj, dhe té bashképunimit institucional”;

- - VKM Nr. 362, daté 29.05.2019 “Pér kriteret e dhénies sé subvencionit té girasé pér kategorité qé gézojné pérparési né subvencionimin e girasé né tregun e liré,
népérmjet buxhetit té shtetit, dhe ményrén e llogaritjes sé tij”;

- - VKM Nr.459, daté 3.7.2019 “Pér rregullat pér administrimin e kérkesave té njésive té vetéqeverisjes vendore pér fonde nga buxheti i shtetit pér subvencionimin
e girasé ose uzufruktit, ményrén e financimit t& subvencionit, monitorimin dhe bashképunimin ndérmjet njésive té vetégeverisjes vendore dhe ministrisé
pérgjegjése pér strehimin” ;

- - VKM Nr.148, daté 13.2.2008 “Pér pércaktimin e procedurave pér blerjen e banesave, me kosto té ulét, né treg”;

- - VKM Nr.198, daté 4.5.1993 (Azhornuar me VKM nr.40 daté 26.01.2001, VKM-né nr.724 daté 05.11.2004, VKM-né nr.810 daté 16.11.2016 dhe VKM-né nr.14
daté 12.01.2018) “Pér krijimin e entit kombétar té banesave”;

- - VKM Nr. 814, daté 3.12.2004 “Pér normat e strehimit pér familjet gé pérfitojné nga programet sociale té strehimit®;

- - VKM Nr. 405, daté 1.6.2016 “Pér miratimin e Strategjisé sé Strehimit Social 2016-2025%;

- -VKM Nr. 87, daté 3.2.2016 “Pér miratimin e dokumentit politik té pérfshirjes sociale 2016-2020";

- - Udhézim Nr.19, daté 13.09.2007 (Ndryshuar me Udhézimin nr.3, daté 25.04.2016) “Pér pércaktimin e rregullave té pérgjithshme té zbatimit té programit té
banesave me kosto té ulét”.

Strukturat arsimore gé do té zhvillohen né zoné do té bazohen né parametrat e pércaktuara né:

- VKM nr. 530, daté 20.07.2016 Pér miratimin e standardeve té projektimit té Cerdheve
- VKMnr. 159, daté 01.03.2017 Pér miratimin e standardeve té projektimit té Kopshteve
- VKMnr. 319, daté 12.4.2017 pér miratimin e standardeve té projektimit té Shkollave

- Ligji Nr. 10431, daté 09.06.2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”

- Ligji Nr. 10463, daté 22.9.2011 “Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve”.

- Ligji nr.91 daté 28.02.2013 "Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor”

- Ligji nr.10440, daté 07.07.2011 "Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis’, i ndryshuar

- Ligji Nr.10448 daté 14.01.2011 "Pér Lejet e mjedisit”

- Ligfi Nr. 9774, daté 12.07.2007 “Pér Vlerésimin dhe Administrimin e Zhurmés né Mjedis”.

- Ligji Nr. 9587, daté 20.07.2007 “Pér Mbrojtjen e Biodiversitetit”.

- Ligji Nr. 9115, daté 24.07.2003 “Pér Trajtimin Mjedisor té Ujrave té Ndotura.

- Ligji nr. 8897, daté 2002, “Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja”.

- VKM Nr. 175, daté 19.01.2011 “Pér miratimin e strategjisé kombétare té menaxhimit té mbetjeve dhe té planit kombétar té menaxhimit té mbetjeve”.
- VKM. Nr. 587, daté 7.07.2010 “Mbi monitorimin dhe kontrollin e nivelit té€ zhurmave né gendrat urbane dhe turistike”.
- VKM Nr. 248, daté 24.04.2003 “Pér miratimin e normave té pérkohshme té shkarkimeve né ajér dhe zbatimin e tyre”.
- VKM Nr. 103, daté 31.03.2002 “Mbi Monitorimin e mjedisit né Republikén e Shqipérisé”.

Tabela 1 Kuadri ligjor né fugi
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1.2.3 Baza ligjore né fuqi

Zhvillimi i zonés do té bazohet né legjislacionin né fuqi
mbi Ndértimet, Strehimin social, standardet e
projektimit té strukturave arsimore si dhe
legjislacionin pér mbrojtjen e mjedisit.

Kuadri ligjor jep njé pamje té pérgjithshme mbi
zhvillimin dhe ndértimin né pérgjithési; standardet
minimale pér distancat e ndértimit nga rrjetet e
infrastrukturés (ajrore dhe néntokésore); standardet
pér shfrytézimin nga personat me aftési té kufizuara si
té hapésirave publike ashtu edhe ndértimeve; rregullat
pér siguriné dhe mbrojtjen nga zjarri; projektimi i
rrugéve, rrjeteve inxhinierike dhe standardet teknike;
organizimi i punimeve té ndértimit, rregullimi i zonave
informale dhe ndértesave; rregullat pér shpronésim.

Kuadri ligjor pércakton dhe sipérfaget minimale pér
strehimin social, rregullat dhe té drejtat pér té
pérfituar banesa sociale.

Kuadri ligjor pércakton dhe standardet pér strukturat
arsimore té arsimit parashkollor dhe parauniversitar.

Standardet mjedisore sipas legjislacionit né fuqi do té
udhéheqin projektimin pér té krijuar njé zhvillim té
gendrueshém gé ruan dhe pérmiréson mjedisin.

AKUAC
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Bl e Zona né studim ndodhet né pjesén lindore té gytetit té

o vjetér té€ Durrésit, né Njésiné Administrative Nr. 5 né
© el t Spocisinara zonén e quajtur Shkozet. Pozicionohet né kryqézimin
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degraduar mes linjés hekurudhore dhe rrugés
ndérurbane qé lidh “Plepat” me superstradén Tirané-
Durrés. Lidhja e zonés me infrastrukturén kryesore
éshté pérgjithésisht e miré, rruga “Bajram Tusha’,
unaza e Shkozetit rruga “Durrési né Shekuj” béjné
edhe njé konturim té zonés. Ka njé aférsi me Portin e
Durrésit, né njé distancé ajrore 2 km dhe 1.2 km me
superstradén Tirané-Durrés.

Zona ndodhet né njé distancé prej 2.7 km me qendrén
e Njésisé Administrative dhe 3.9 km nga Bashkia e
Qpytetit. Distanca me spitalin rajonal Durrés éshté 4.5
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Figura 2 Pozicionimi i zonés sé studimit né territor, Shkozet-Durrés
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RREZATINMI MESATAR VJETOR (kWh/m2)

Legjende
<1360
1200-1260

T 12501300
1300-1350

L 13%-1400

DT R PER
h MR
_ BG-1 500

15501400

SHPERNDARJA TERITORIALE E
SASISE VJETORE TE OREVE ME DIELL

1600 1630
>1050
e s

Stacioni Jan. Shk. Mars | Prill Maj Qer. Kor.

Gu. Sht. Tet. Nén. | Dhje.

Mes.

Durrés 57,0 72,3 108,6| 1408 177,6( 1967 2109

136,9| 142,5| 1003 60,5 48,6

1502,8

Tahela 1 Viera mesatare e rrezatinit 16 pérgfithshém pér quietin e Duredsi (Kunh/ m2]

[R AL D-G

urban planning and architecture PROJZKTIM ISSIGN
f N I N I SUPZAVISION KOLAUIM

1.3.2 Té dhéna klimaterike dhe diellézimi

Zona né studim ndodhet né zonén klimatike
“Mesdhetare Fushore Qéndrore”, pjesa qéndrore e
késaj zone karakterizohet nga rreshje vjetore té cilat
luhaten né intervalin 950-1200 mm, numri i ditéve me
rreshje 1€viz nga 85 né 100 dité, shirat jané pak té
rrémbyeshme dhe rénia e borés éshté njé dukuri e
rrali€ dhe jo e pérvitéshme.

Dimri paragitet i buté me ndikim té forté detar.
Simbas té€ dhénave rreshjet mesatare vjetore luhaten
rreth 1000 mm sasi kjo q€ né masén 70-80 % bie gjaté
periudhés 5-mujore Tetor-Shkurt. Vlerat mesatare
mujore dhe vjetore t€ temperaturave luhaten nga 7.2
°C né Janar deri né 23 °C Korrik dhe Gusht, kurse
mesatarja vjetore éshté 15.3 °C

Minimumet absolute té temperaturés zakonisht
luhaten né rreth -3 deri -5 °C, kurse né dimra té ftohté
zbresin deri né -7, -9 °C. Njétrajtshméria e
kénagéshme e regjimit termik dhe pluviometrik
shpjegohet me ndikimin e detit dhe ndryshimeve
hipsometrike té€ pa réndésishme té& territorit té
Bashkisé s€ Durrésit mbi nivelin e detit.

Era fryn kryesisht né dy drejtime kryesore; gjaté
giysmés sé ftohté té vitit mbizotéron jugélindja e mé
pak veriu, kurse né gjysmén e ngrohté té vitit
mbizotéron veriperéndimi.

Gjithashtu, territori i Republikés sé Shqipérisé shfaq
njé potencial té€ konsiderueshém té shfrytézimit té
energjisé diellore.

Konkretisht qgyteti i Durrésit pérfshihet né fashén qé
pérfiton rreth 2500-2700 oré diell gjaté gjithé vitit me
njé mesatare 1500 kWh/ma?.
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Figura 3 Harta gjeologo-inxhinierike
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Figura 4 Harta e zonimit pér pérshtatshmériné ndértuese té trojeve
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1.3.3 Situata gjeologo inxhinjerike

Sikurse tregohet né hartén gjeologo-inxhinierike té
Qarkut Durrés zona e marré né shqyrtim sipas
klasifikimit gjeologo-litologo-ixhinierik té shkémbinjve
dhe dherave &shté e pérbéré nga dhera me kohezion,
pérkatésisht St- Suargjila trofike deri né trofa.

Dhera me kohezion, né harte ngjyrosen mé ngjyré té
verdhe dhe pérfagésohen nga suréra deri né suargjila:
Suargjila vendosen kryesisht mbi zhavorret aluviale té
tarracave té lumenjve dhe pérmbajné material argjilore
dhe alevrolitore; ato kané trashési nga 1 — 2 m deri né
10 - 15 m. Vetité e tyre ndikohen negativisht nga
prezenca e ujérave rrjedhés sipérfagésore.

Né hartén e zonimit pér pérshtatshmériné ndértuese
té trojeve tregohet zonimin sizmik dhe sektorét e
fenomeneve té€ rrezikut gjeologjik t€ Qarkut Durrés.
Térmetet jané rrezige permanente ndaj veprave
inxhinierike, pér faktin se jané goditje dhe lévizje té
menjéhershme dhe me energji té larté té tokés mbi
themelet e objekteve inxhinierike. Bazuar né
rajonizimin sizmologjik t€ Shqiperisé territori i Qarkut
Durrés i pérket zonés sizmike VII dhe VIII ballé.
Megjithaté pérvoja ka treguar se né raste térmetesh
disa tipe dherash dobésohen. Té tillé jané pérshembull
ranat té cilat né rast térmeti 1éngézohen dhe humbin
géndrueshmériné po késhtu edhe torfat dhe disa tokat
suargjilore té cilat ndodhen nén nivelin e ujérave
néntokésore. Pér kété arsye pavarsisht se gjithé zona
qé po shqyrtojmé ka intensitet makrosizmik VIII ballé
studimet e detajuara gjeologjike pér cdo objekt té
caktuar do tregojné né se né bazament ka formacione
té dobta té cilat né rast térmetesh e humbin
géndrueshmériné e tyre.
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Tabela 3 Vierat e llogaritura té parametrave kryesore té rrezikut sizmik pér periodé pérséritje 475 vjet, né truall shkémbor.

Spektri i Projektimit Sipas Kodit Shqiptar té Projektimit KTP N.2-89.

Llogaritja e rrezikut sizmik per ndertesat dhe veprat e ndryshme sipas Kodit Shqgiptar KTP-N2-89 kryhet me

metoden e spektrit elastik te reagimit te nxitimit maksimal horizontal. Ne rastin e veprimit sizmik horizontal,

vlerat e projektimit te spektrit te reagimit te nxitimit spektral Sa llogariten nga shprehja:

S

ku:

kg - koeficienti i sizmicitetit,
k;_ koeficienti i rendesise te objektit ndertimor

y — koeficienti i reagimit te struktures nen veprimin sizmik
B — koeficienti dinamik, vlerat e te cilit varen nga perioda e vibrimit T e truallit

g —nxitimi per gravitacion, me te cilen shprehet nxitimi spektral i llogaritur nga formula (1).

Per rastin e veprimit sizmik vertikal, vlerat llogaritese te projektimit te spektrit te nxitimit te reagimit spektral

merren nga shumezimi i atyre te percaktuara nen veprimin sizmik horizontal me koeficientin 2/3.

Si ke ashtu edhe B (T) varen nga kushtet lokale te truallit ne sheshin e ndertimit, te klasifikuara ne tri kategori.

III 0.14

Tabela 4 Vlerat e koeficientit te sizmicitetit — kE
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1.3.4 Té dhéna mbi sizmikén

Terreni né zoné éshté i rrafshét dhe pjesérishti liré nga
ndértimet. Sipas mikrozonimit sizmik té qytetit té
Durrésit, zona i takon modelit gjeoteknik VIibl, ku
depozitimet e Kuaternarit kane trashési rreth 4 m.
Intensiteti sizmik né kété zoné éshté 9 ballé MSK-64
dhe kateg. e Il-te e truallit [Kogiu et al., 1985].
Depozitimet detare kané trashesi mbi 100-150 m.
Depozitimet Neogjenike kané trashési 100-250m.
Relievi i kesaj zone éshté krijuar né periudhen e
Kuaternarit si rezultat depozitimeve detare dhe
ngritjes sé tokés né raport me nivelin e detit.

Klasifikimi i truallit né pérputhje me Kodin
Shqgiptar té Projektimit KTP-N2-89

Klasifikimi i trojeve qé pérdoret né Kodin Shqiptar té
Projektimit pér vlerésimin e rrezikut sizmik éshté
bazuar né studimin pér rajonizimin sizmik té vendit,
ku ésht& dhéné pér heré té paré koncepti i konditave
mesatare té trojeve [Sulstarova et al., 1980]. Si truall
me kondita mesatare, pér té cilét nuk éshté vrojtuar
rritje e intensitetit makrosizmik, jané vlerésuar trojet
Kuaternare me trashési t&€ madhe, t€ ngjeshura dhe me
thellési té madhe té ujrave néntokésore.

Sipas kétij Kodi, ky shesh ndértimi klasifikohet i
Kategorisé sé dyté.

Klasifikimi i truallit sipas EC8

Trualli né kété shesh ndértimi mund té klasifikohet né
pérputhje me kérkesat e EC8, bazuar né té dhénat
gjeologjike. Né pérputhje me pércaktimet e EC8 [ECS8,
2003], ndikimi i konditave lokale té trojeve né veprimin
sizmik mund té merret parasysh duke konsideruar
shtaté Klasa trualli A, B, C, D, E, S1 dhe S2. Né
pérputhje me kéto kérkesa pér klasifikimin e trojeve
sipas EC8 dhe bazuar né vlerat e VS né trashésiné 30
m té€ pjesés sé sipérme té prerjes gjeologjike qé rezulton
VS (30m) = 117.7 m/sek, mund té vlerésojmé se:
-Sipas EC8, mjedisi gjeologjik né kété shesh ndértimi
klasifikohet i Klasés E.

Vlerésimi i rrezikut sizmik té sheshit té ndértimit éshté
kryer me metodén probabilitare Cornell-McGuire.
Vlerat e shpejtimit maksimal té truallit - PGA jané
llogaritur pér truall shkémbor me Vs,30 = 800 m/sek,
per dy nivele probabiliteti: 10% probabilitet tejkalimi
né 10 vjet dhe 10% probabilitet tejkalimi né 50 vjet
(koha e ekspozimit ose e jetégjatésisé ekonomike), gé u
korespondojné dy periodave té pérséritjes té térmeteve:
95 vjet dhe 475 vjet, né pérputhje té ploté me

Eurokodin 8.
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II 0.40 1.23 2.0 0.8/T

0.65

III 0.65 1.69 1.7 1.1/T

0.65
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Keshtu, nga llogaritjet e rrezikut sizmik pér zonén e
gytetit t& Durresit, ku zé vend territori né shqyrtim,
vlerat e PGA jané reth 0.27 g pér kushte trualli
shkémbor dhe pér probabilitet 10% /50 vjet .

Rezultatet e rrezikut sizmik pér Zonén

1. Sheshi i ndértimit né studim klasifikohet si truall i
kategorisé sé II-té sipas KTP-N.2-89, truall i klasés E
sipas Eurokodit 8 (EC-8, 2003).

2. Parametrat kryesore te rrezikut sizmik té sheshit te
ndértimit né studim né kushte trualli shkémbor

(Vs, 30 = 117 m/sek) jane: pér periudhé pérséritje 475
vjet: shpejtimi maksimal PGA = 0.268 * g, ndersa
shpejtimi spektral né periodén 0.2 sek Sa (0.2 sek) =
0.626 * g dhe per perioden 1.0 sek Sa (1.0 sek) = 0.183
*

g.
3. Sipas Kodit Shqgiptar té Projektimit KTP N.2 - 89
parametrat pér sheshin konkret té ndértimit jané:
intensitet 9.0 ballé (MSK-64), truall i kategorisé sé II-
té: kE = 0.36 g, B(T) = 2.0, dhe shpejtimi spektral
maksimal: Sa (T) = 0.36 x 2.0 = 0.720 g, TC = 0.4 sek,
TD =1.23 sek.
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1.3.5 Zhvillimi i Zonés né vite

Qyteti i Durrésit ka njé histori té hershme qé daton gé
né kohérat e lashta greko-romake. Nisur nga pozita e
favorshme gjeografike vendbanimi éshté vendosur né
breg té detit, i rrethuar dhe njékohésisht i mbrojtur
nga zoné kénetore, duke 1éné mundési aksesi tokésor
vetém né pjesén juglindore, aty ku sot ndodhet zona e
Shkozetit.

Plani rregulles i 1942 fillon té€ shtrijé qytetin e Durrésit
duke e bashkuar me Shkozetin. Ndonése zona né
studim merr njé zhvillim urban vetém né gjysmén e
dyté té shekullit té XX, paralelisht me bonifikimin e
kénetés s€ Durrésit.

Akset kryesore té rrjetit rrugor té zonés sé Shkozetit
gienden g€ né planin rregullues té vitit 1942. Né harté
shihet qarté aksi lidhés Durrés-Tirané si dhe rrugét
lokale pér aksesim té zonés.

Né planin rregullues té vitit 1957, zona e Shkozetit

propozohet si njé zoné€ me funksion industrial dhe ka
njé rrjet rrugor té pércaktuar. Né planin rregullues té
vitit 1987 shohim se ndérsa aksi Durrés-Tirané
vazhdon té ruhet, rrugét e tjera aksesuese kané disa
ndryshime né raport me planin paraardhés. Vihet re
se zona ka arritur né njé stad deri diku té konsoliduar
urban. Ky territor ka gené njé ndér zonat industriale
mé té médha né shkallé vendi né té cilén ushtronin
aktivitetin fabrika, uzina, oficina dhe shumé
magazina. Né kété hapésiré ka gené e pérgendruar
industria e gomé-plastikés dhe e traktoréve. Né
brendési té zonés ekonomike té Shkozetit, gjendeshin
vetém dy ndértime pér qéllime banimi, pér punonjésit
e ardhur nga territore jashté Durrésit.

Kjo zoné industriale pas vitit '90 pushoi aktivitetin e
saj. Pas viteve 90’, fenomeni i levizjes sé popullsisé
drejt zonave té ulta dhe bregdetare ka cuar né
zhvillimin e pa kontrolluar dhe urbanizim té zonés me
shpejtési. Vit pas viti nisén t€ ndértohen banesa té
cilat sot kané arritur njé numér té konsiderueshém.
Gjithashtu njé fenomen tjetér ka ndodhur, objektet e
lira dhe te braktisura industriale jané transformuar
nga banorét né banesa apo dhe punishte té vogla, por
pjesa mé e madhe e strukturave industriale sot eshté
e braktisur. Kéto ndryshime jané reflektuar né
ndryshim té strukturés sé tokés né hapésiré, dendési,
larmi funksionesh dhe pabarazi té theksuara né

gasjen e shérbimeve.
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1.3.6 Situata urbane aktuale

Kjo zoné industriale prej vitesh paraget njé zhvillim
tepér kaotik ku éshté e véshtiré té ndash subjektet té
cilat zhvillojné biznes me blloget e banimit. Vec
strukturave t€ vjetra té ndértuara para viteve ’90,
tashmé éshté ngritur njé zoné e téré banimi me
ndértesa té€ cilat jané né proces legalizimi apo tashmé
té legalizuara.

Objekte té degraduara industriale, objekte biznesi dhe
shérbimi ndérthuren me banesat duke ndikuar
negativisht né situatén e zonés.

Karakteri industrial i zonés pérforécohet dhe nga
Prania e Nénstacionit elektrik.

Né zoné gjenden dhe gjurmé té karakterit bujgésor:
parcelizimet dhe kanali kullues né perimeter té

territorit né studim.
K LI §
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1.3.7 Dinamikat e Zhvillimit

Zona né studim ndodhet né aférsi té disa linjave té
réndésishme infrastrukturore si superstrada Durrés
Tirané, aksi ndérurban “Unaza e Shkozetit” — “Plepa”,
si dhe hekurudha né dy degézime.

Zhvillimi urban né territorin urban kalon nga blloge
me banesa kolektive 2 deri né 6 kate pérgjaté rrugés
“Bajram Tusha” né sttuktura té rregullta industriale
derisa shkrihet né toka bujgésore, ku sot gjenden té
shpérndara banesa individuale informale.

Zona né studim gjendet midis ish karakterit industrial
dhe atij bujgésor dhe formézimit té njé zone baimi dhe
shérbimesh — biznese té vogla familjare.

Ky karakter i gjendur né brendési té zonés nuk
reflektohet né rrethina ku jané té lokalizuara disa zyra
institucionesh publike dhe ndérmarrje industriale té
orientuara drejt industris€é té fasoneve dhe
magazinimit.

NKUA 7
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Transformimi i rrugés Shkozet-Plepa nga njé rrugé
lolale rurale né aks interurban kryesor SH85
(kategoria B) ka ndikuar negativisht né shérbimet
pérgjaté kétij aksi té cilat sot rezultojné té mbyllura.

Linja Hekurudhore
Rr.“Bajram Tusha” Durrés - Tirané y ) R .
g - o R T e R S T T LT 1 Shképutja e lidhjeve me Aksin Shkozet-Plepa ka béré

Aksi Durrés - Tirané

gé aksesi né zoné té béhet vetém nga rruga “Bajram
Tusha” duke izoluar shumé zonén nga pjesa tjetér e
Durrésit. Nga ana tjetér akset lidhése, me njé profil
jashté ¢do standardi jané té€ fragmentuara nga linja
hekurudhore duke patur né momente té caktuara
(orét e pikut) mbingarkesé trafiku lokal.

Hekurudha dhe stacioni i Shkozetit jané njé potencial
i pashfrytézuar né zoné. Prania e hekurudhés éshté
ende shumé e forté né zoné. Skurse duhet nga gjurma
e binaréve té shinave qé lidhnin territorin e UMB
(pjesé e zonés né studim) me stacionin e Shkozetit.

Nénstacioni Elektrik i Shkozetit, ndérvepron dhe
ndikon ndjeshém né zhvillimin e zonés. Linjat e
Tensionit té€ Larté ndikojné né siluetén urbane té
zonés dhe né siguriné e zhvillimeve pérreth.

Krahas mungesés sé€ infrastrukturés rrugore, Kanali
kullues i ndodhur né kufi té€ zonés né studim éshté njé
elément tjetér “Ndarés” i zonés qé ndikon negativisht
né zhvillimin e saj si njé lagje e re urbane.

PKUA
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Harta 5 Sistemet territorial dhe Kategorité e Pérdorimit té Tokés
SIP SIP SIP
KODI 1 KODI I KODI I
SISTEMIT Lyt " KATEGORISE KATEGORIA 2 e TN FUNKSIONI - %
{m?) (m?) (m?)
Al-1 BANIM 60975.8 59.8
A BANIM 63350.3 -
A2-2 BANIM DHE SHERBIME 2374.5 2.3
SHERBIME TREGTARE DHE
U URBAN 100070.5 S SHERBIME 5769.6 52 BIZNESI 5769.6 56
= INDUSTRIDHE | 5o0c0 IE1-3 TEKSTIL KONFEKSIONE 256.9 0.3
EKONOMI : o MAGAZINA INDUSTRIALE (PA e
FUNKSION) i 30.1
INFRASTRUKTURE
IN INFRASTRUKTUROR 1876.9 INT TRANSPORTI 1876.9 INT1-6 RRUGE LOKALE 1876.9 1.9

Tabela 6 Sistemet territoriale
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1.3.8 Sistemet dhe Pérdorimi i Tokés

Zona né studim ka njé sipérfaqe prej 101947 m2. Né
hartén e sistemeve territoriale (Harta 5 ) kufiri i zonés
éshté shprehur me ngjyré té verdhé. Sipérfaget e
pasqyruara né tabelén nr. 3 jané llogaritur vetém pér
zonén né studim.

Sistemet qé gjenden né zoné jané dy: Sistemi Urban, i
cili z& rreth 98% dhe Sistemi Infrastrukturor né té
cilin b&jné pjesé rrugét e aksesit né zoné.

Né sistemin urban, pjesa mé e madhe e tij éshté e zéné
nga kategoria Banim rreth 60% e territorit , ndonése
njé sipérfage e konsiderueshme e késaj zone éshté
totalisht pa funksion.

30% e territorit €shté e zéné nga objekte té rrénuara
industriale. K€to objekte té hapura pér publikur duhet
té prishen sa mé paré pasi pérbéjné njé rrezik té
vazhdueshém.

Shérbimet jané té lokalizuara pérgjaté aksit Sh85 nga
S objekte shérbimi té identifikuara vetém 1 ishte
funksional.

Disa shérbime té vogla jané t€ lokalizuara dhe pérgjaté
aksit “Haziz Shkurti” né katet e para té objekteve
njéfamiljare t€ ndértuara.

Sistemi Infrastrukturor bén edhe njé konturim té
zonés. Gjendja e rrugéve té cilat té cojné né zoné
pérgjithésisht éshté e mire, rrugét jané té shtruara me
asfalt ndérsa trotuaret ndérpriten heré pas here.

Né zonén né studim kjo kategori z€ njé sipérfaqe tepér
té vogél. Jané dy rrugé té cilat shérbejné pér aksesin
e disa banesave né zoné€ dhe nuk lidhen mé tej me
akset rrugore. Gjendja e tyre éshté e kege, té shtruara
me ¢akull ose dhe e bén mjaft té véshtiré 1évizjen e
banoréve.
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1.3.9 Tipologjité, Cilésia e strukturave dhe
Funksionet

Zona paraqet njé ndérthurje té funksioneve gé kané
ndértesat. Objekte té degraduara industriale, objekte
biznesi dhe shérbimi ndérthuren me banesat duke
ndikuar negativisht né situatén e zonés. Lartesia e
ndértimeve pérgjithésisht nuk i kalojné 3 katet dhe
funksioni kryesor éshté banim.

Né zoné€ nuk ka objekte té démtuara nga termeti i
datés 26/11/2019.

Né pérgjithési objektet publike jané té degraduara,
ndérsa objektet private mund té klasifikohen né :

- objekte shérbimi
- banesa individuale
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ur;an p a‘nnlng and ari it re @



HANIA OINGNIN SIS W

PLANI | DETYRUAR VENDOR - ZOMA | SHKOZET, DURRES

Ve

AXRPT
e =
M) NI Be LML) RV
“ar mearte mivaie
Legands
ee v Ve
v & [ ¥ VT
[ LR T Nagn w9 0¢ des
[ [ FT TR DY I 724
(£ ) L vt tomas
Fenvra adreme tanzse @ Dore

by mtstt P e iemrsinern

e w: o oian g & P
Ml oie T

120 4 paee Yee

H.q e

Harta 7 Funksionet e objekteve né zoné

R3S Sy T T SR ALL LS ML T

RAL DOD-G

PROJEKTIM DZSIGN
SUPZRVISION KOLAUDIM

urban ptanning and architectura

Struktura e rregullt kuadratike e skemés rrugore gé
lexohet né aférsi té rrugéve “Bajram Tusha” dhe “Haziz
Shkupi” humbet né brendési té zonés né studim.

Tipologjia e objekteve té banimit “Steké”
pé€rpendikolare me rrugén “Haziz Shkupi” perceptohet
me véshtirési pér shkak té€ shtesave né strukturé,
ndonése éshté ende njé element i forté né territor.

Prania e NénStacionit dhe e shtyllave té tensionit té
larté ka induktuar njé rregull né ndértimet informale.
Kéto té fundit jané vendosur né njé kuadrat té
¢rregullt pérrreth nénstacionit. Duke krijuar njé
“model” t€ dyté né zoné.

AKUA & -



(&

PLANI I DETYRUAR VENDOR - ZONA t SHKOZET, DURRES
UARTA QRAXTST EDEMTUARNNGA TERMETT

e

gl,__

=
= — -

T OTHUTIIR TRIYE LW o STTRIDY MRS

unpLe

T KE AL KRR

(egjanda
--Mjru

BT LEER T

Riritae

O Lo it sezntare

iy O

Py e

WIXT

Figura 9 Shtrirja territoriale e objekteve té prishura

NAK UA [R AL D-6
ur;nr\ pln‘nnlng and nr; uecx:{o PROJEKTIM IZSIGN

| SUPZRVISION KOLAUDM

1.4 Analiza Sociale, Ekonomike dhe
arsimore

1.4.1 Popullsia né zoné
Zona ka kryesisht njé popullsi me té ardhura té uléta
ekonomike, té vendosur pas viteve 90.

Nuk ka té dhéna té sakta pér nr e familjeve dhe té
ardhurat e tyre. Duke analizuar strukturat e banesave
vérejme se né territor jané rreth 40 banesa pjesa mé e
madhe jo né kushte t&€ mira. Bien né sy disa banesa
2-3 katéshe qé dallojné nga té tjerat pér nga cilésia e
ndértimit. Nga analiza e t€ dhénave té marra nga
Kadastra Shteterore dhe terreni, né zoné rezultojné
rreth 10000 m? ndértim i destinuar pér Banim.

Njé studim mé i detajuar duhet té sigurojé numrin e
sakté té familjeve dhe sipérfaqet reale té objekteve
pérpara se t€ vijojé procesi i ndértimit té zonés.

1.4.2 Nevojat e popullsisé s€ prekur nga termeti
Térmeti 1 daté€s 26 néntor 2019 preku njé pjesé té
madhe ndértimesh né gytetin e Durrésit, né detyrén e
projektimit listohet nevoja pér té akomoduar 2 250
familje. Bashkia e Durrésit éshté né procesin e
kryerjes sé Aktekspertizés sé Thelluar né ndértesat e
démtuara né zbatim té VKM 26, Daté 15.01.2020 dhe
Aktit Normativ Nr. 9 daté 16.12.2019 (ligj 97/2019).
Nga pérfundimet e kétij akti do té gjykohet nése do té
vijohet me prishjen e objekteve apo me
rikonstruksionin e tyre.

Aktualisht nevojat mé emergjente lidhen me
akomodimin e banoréve té objekteve té prishura njé
familjare dhe shuméfamiljare. Né territorin e Durrésit
deri mé& sot jané prishur 61 objekte té tilla me njé
sipérfage totale (banim dhe shérbime) prej 41294 m?2.

Né territorin e Shkozet ka patur démtime dhe né
shkollén 9-vjecare dhe aktualisht mésimi po zhvillohet
me turne (3 t€ tilla) né shkollén e mesme “Olsi Lasku”.
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1.4.3 Situata ekonomike dhe sociale
Mundésité e punésimit jané té pakta dhe pérfshijné
fasoneri dhe biznese té vogla né formé punishtesh.

Situata né zoné nuk éshté nga mé pozitivet. Né njé dité
pune pérballesh me gepena té mbyllur dhe njoftime
pér dhénie me qgera té bizneseve.

Problematikat mund té pérmblidhen si mé poshté:

Mundési jo té shumta punésimi. Bizneset e vetme né
zoné jané disa ndérrmarrje fasonerie dhe servise
makinash.

Prania e aksit Kombétar SH8S5, ka krijuar mungesé té
aksesimit né ndértesat né brezin pérballé saj, ka béré
qé strukturat e shérbimit né kéto ndértesa té mbyllen.

Zhvillim i ulét ekonomik. Popullsia ka té ardhura té
uléta ekonomike. Vérehet se né kopsht-cerdhen e
vetme t€ zonés, njé pjesé e f€mijéve nuk konsumon
drekén, pér arsye se familjet e tyre nuk jané né gjendje
té pérballojné koston

Mungesa e njé gendre sociale. Ekziston shérbimi pér
komunitetet e margjinalizuara por nuk éshté
gjithpérfshirés.

Nga piképamja e shérbimeve parésore té shéndétésisé,
nuk paragiten nevoja né territor pér té shtuar
struktura pasi jané né gjendje té miré.
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1.4.4 Shpérndarja e strukturave arsimore

Né aférsi t€ zonés gjendet njé shkollé 9-vijecare e
démtuar nga termeti dhe njé Shkollé e Mesme e
Pérgjithshme. Né zoén ndodhet dhe Shkolla e Mesme
e profesionale “Beqir Cela”.

Shkolla 9-vjecare publike ndodhet né njé distancé
rreth 1 km, ndérsa shkolla e mesme ndodhet né njé
distancé rreth 600 m me zonén. Shkolla e mesme “Olsi
Laku” pérdoret nga nxénésit e shkollés 9-vjecare dhe
nga nxénésit e programit “Mundési e Dyté” Né
shkollén e mesme aktualisht béhet mésim me 3 turne.

Nga diskutimi me ekspertét e arsimit né Bashkiné
Durrés u evidentua nevoja pér té shtuar strukturat
arsimore né té gjitha nivelet:

Kopsht-cerdhe e integruar

Shkollé e re 9-vjecare pasi shkolla aktuale nuk
plotéson nevojat dhe popullsia né rritje dikton nevojén
pér strukturé té re.

Shkollé t&€ mesme pasi dhe shkolla ekzistuese ka
mangési t&€ médha né infrastrukturén mésimore.

WAL AWl
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1.5 Toka dhe c¢éshtjet e pronés

Nga informacioni i marré pér zonén, situata

e

pronésisé paragqitet si né figurén nr. 4. Zona né studim
ka njé sipérfaqe rreth 6.3 ha né pronési shtet, 3.6 ha

né pronési private dhe 0.1 ha nuk ka informacion.

Né bazé té njé analize numerike pérsa i pérket
ndértimeve, té€ béré me té dhénat e siguruara, éshté

arritur né shifrat e méposhtme:

Sipérfage ndértimi né toka me pronési private

3832.8 m2
Sipérfage banimi 2615.8 m2
Sipérfage shérbimi 1217 m2
Sipérfage ndértimi né toka me pronési shtetérore

7293.9 m2
Sipérfage banimi 6680.9 m2
Sipé€rfage shérbimi 613 m2
Sipérfage ndértimi né zoné pa informacion

382.3 m2
Sipérfaqja totale e ndértimit 11509 m2

ur;an pla‘nnlno and archl
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1.6 Analiza e infrastrukturés inxhinierike

1.6.1 Rrjeti Rrugor

Duke u afruar mé tepér né zoné, gjendja e
infrastrukturés ekzistuese dhe aksesit paraqitet jo e
miré. Rruga “Bajram Tusha” éshté aksi kryesor pér
lévizjen né zoné e cila bén edhe
mbledhjen/shpérndarjen e trafikut. Rrugét té cilat
aksesojné zonén e kané té “detyruar” té shkojné drejt
kétij aksi kryesor pasi nuk kané vazhdimési né
drejtimin e kundért (drejt lindjes) por pérfundojné né
rrethime parcelash apo objektesh. Situata né pjesén
peréndimore té aksit paraqitet edhe mé problematike.
Rrugét pér t€ aksesuar kété€ zoné mungojné, dhe né
rastet kur jané, ato gjarpérojné ndaj dhe zhvillimi
paragitet tepér kaotik. Duhet té theksojmé gé ky aks
kaq i rendésishém duhet té pérballojé edhe flukset e
njé zone me karakter industrial (industri e lehté,
magazina) dhe shérbimesh té pérgéndruar né té dy
kahet e saj.

Tipologjia e zhvillimit kuadratik té€ akseve rrugore
éshté ruajtur duke orientuar disi edhe zhvillimin né
zoné. Problematike paraqitet rruga “Asti Gogoli”, e cila
éshté edhe aksi i vetém qé bén lidhjen me pjesén
lindore. Kjo rrugé ndérpritet nga linja hekurudhore
dhe e bén kété nyje tepér té rrezikshme pér pérdoruesit

€ saj.
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PPV e miratuar e Durrésit shikon rrugén Haziz Shkupi,
rrugén e Skurrajve dhe rrugén Asti Gogoli si akset
parésore né zoné€, mbi té cilat do té zhvillohet mé tej
rrjeti rrugor.
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1.6.2 Rrjeti Ujésjellés/Kanalizime.

Pérsa i pérket aksesit né infrastrukturén Ujésjellés-
Kanalizime, né brendési té zonés nuk ka linja té rrjetit,
por ekziston mundésia e aksesimit té linjave qé kalojné
né perimetér dhe aférsi té zonés.
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1.6.3 Rrjeti Elektrik

Zona ka mbulim té rrjetit té furnizimit me energji
elektrike. Né& perimetér té zonés ndodhet njé
nénstacion elektrik, shtylla dhe linja té shpérndarjes

S€ ener 4.1.86'
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1.7 Kushtézimet e zhvillimit

Né& zonén konkrete té ndérhyrjes, jané 2 kufizime té
zhvillimit:

Brezi i rezervuar pérgjaté aksit Sh85 —Kategoria B

Gjérésia e kétij brezi €shté 20 metra nga fundi i trupit
té rrugés. Sistemimi i kétij brezi do t& mbyllé dhe
kalimet informale qé& sot jané burim aksidenti.

Zona e nénstacionit elektrik dhe linjat ajrore té
tensionit té larté dhe té mesém.

Legjislacioni shgqgiptar éshté 1 pérgjithshém né
pércaktimin e kufizimeve pér linjat ajrore elektrike.
Shumé nga kufizimet ligjore kané géné té pércaktuara
né dokumenta sot té shfuqizuar.

Né zonén kufitare té€ nénstacionit, shtyllave elektrike
dhe nén linjat ajrore do té merren masa sigurie nése
keto nuk arrihen té spostohen nga zona.

Pér té orientuar zhvillimin jané analizuar guida
ndérkombétare gé trajtojné kété problematiké.
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Prania e nénstacionit elektrik Shkozet né kufi me
zonén né studim ka béré qé edhe linjat elektrike té jené
t€ shumta (Figura 12). Kéto jané linja elektrike
transmetimi té cilat futen né nénstacion dhe mé pas
shpérndahen né disa drejtime. Gjenden né dy ményra,
linja ajrore dhe linja néntokésore. Nga vizita né terren
me ekspertét e OSHEE u bé identifikimi i kétyre linjave
té cilat jané tepér té réndésishme pér zhvillimin e
Zoneés.

Linjat elektrike ajrore té cilat kalojné mbi zoné né
pjesén verilindore dhe shtyllat e tensionit té cilat
ndodhen rreth nénstacionit €éshté e pamundur pér ti
1évizur.

Linjat elektrike té cilat kalojné né mesin e zonés
konkretisht midis objekteve industriale jané linja
néntokésore. Ké&tu kalojné disa linja té cilat béjné
shpérndarjen e rrjetit té€ cilat nuk mund té hiqgen
totalisht por mund té spostohen né varési té projektit
té zhvillimit.

Edhe linjat ajrore té cilat kalojné né pjesén lindore té
zonés mund té spostohen.

Né hartén zona pér zhvillim (Figura 13), tregohet
sipérfagja qé mbetet pér zhvillim pasi kemi treguar
elementet té cilét bé&jné edhe kushtézimin e saj. Zona
e cila mund té zhvillohet ka njé sipérfaqe prej 85527.6
m2nga 101947.4 m?2 gé éshté sipérfagja totale e zonés.
Pjesa e cila nuk mund té zhvillohet ndodhet rreth
nénstacionit, shtyllave elektrike dhe aksit rrugor
interurban. Kjo hapésiré éshté distanca e sigurisé sé
nevojshme e cila pércaktohet me ligj nga kéto elementé
té infrastrukturés energjitike dhe transporti.
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1.8 Analiza mjedisore

Zona paraqget disa problematika mjedisore:

Né zoné jané objektet e amortizuara industriale qé
krahas ndotjes mjedisore pérbéjné dhe rrezik pér
pérdoruesit e zonés pasi jané té hapura pér publikun.

Né perimetér t€ zonés kalon njé kanal kullues i hapur,
i cili aktualisht nuk e kryen funksionin e tij dhe éshté
kthyer né njé grumbullim mbetjesh. Rehabilitimi i tij
paragitet i domosdoshém, pér c¢do ndérhyrje té
métejshme.

Pérve¢ akseve hyrése deri né aférsi té zonés ¢do rrugé
tjetér éshté e pa asfaltuar kjo sjell njé ndotje té
vazhdueshme né zoné.

Mbetjet urbane, megjithé praniné e kazaneve té
grumbullimit jané té€ shpérndara né té gjithé zonén
duke u béré njé rrezik pér shéndetin.

NCUAG -
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2. STRATEGJIA TERRITORIALE

2.1 Vizioni dhe drejtimet e zhvillimit pér
zonén e studimit

Vizioni pér zhvillimin e zonés synon sigurimin e
banesave sociale duke integruar dhe shndérruar
njé zone periferike dhe té margjinalizuar té
Qutetit té Durrésit né njé lagje model té shekullit
XXI.

Ky vizion realizohet duke orientuar zhvillimin né 3
drejtime kryesore:

»  Rimékémbje e infrastrukturés ekzistuese duke
forcuar dhe  krijuar lidhje té reja
infrastrukturore.

» Krijimi i qendérzimeve lokale me ané té
realizimit té objekteve té reja social-kulturore
dhe arsimore gé do té pérmirésojné cilésiné e
jetés sé komuniteteve aktuale dhe té popullsisé
té re gé do té vendoset né zoné.

= Vlerésimi i territoreve t€ punésimit né zoné€ dhe
forcimi i lidhjeve té zonés me polet e punésimit
né qytetin e Durrésit.

)
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Figura 15 Leximi i territorit dhe elementét e forté né zoné
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2.2 Koncepti i Vizionit té zhvillimit
Objektivi kryesor né zoné €shté ndértimi i banesave
sociale.

Pér té realizuar kété géllim éshté hartuar koncepti i
zhvillimit i cili bazohet né leximin e territorit né nivel
makro dhe mikro, pér té arritur hap pas hapi né
propozimin e rrjetit rrugor, zonimit, dhe tipologjiné e
synuar té€ banesés. Ky lexim synon té vlerésogjé
potencialet e zonés dhe té pérshtasé territorin pér t'iu
pérgjigjur me eficencé kérkesave aktuale dhe té té
ardhmes.

2.2.1 Orientime g€ vijné nga gjetjet e analizé€s sé
situatés ekzistuese
Pérshtatja e territorit né rradhé té paré vjen duke
drejtuar dhe zgjidhur problematikat aktuale té
lidhura me infrastrukturén dhe shérbimet.
PDyV-ja pasqyron zgjidhje pér:
Amortizimin e  infrastrukturés  rrugore
ekzistuese.
Aksesin informal né rrugén SH8S.
Rehabilitimin e zoné€s nga mbetjet dhe
strukturat e degraduara industriale.
Mos funksionimin e kanalit kullues
Integrimin e Nénstacionit elektrik né lagjen e re
té Shkozetit
Krijimin e hapésirave publike
Pasurimin e territorit me struktura arsimore
dhe sociale pér té plotésuar mangésité e
evidentuara
PDyV-ja do té marré né konsideraté dhe potencialet qé
ka zona. Ajo ka njé pozicion mjaft té favorshém pér
zhvillimin ekonomik dhe social té saj:
aférsia me Portin e Durrésit,
linjén hekurudhore,
aksin infrastrukturor ndérurban dhe
superstrada Tirané-Durrés.
Projekti pér rimékémbjen e Hekurudhés Shgqiptare né
Segmentin Tirané — Durrés (né proces ndértimit) dhe
Durrés — Rrogozhiné (hartuar projekti) do té ndikojé
pozitivisht né territor duke rimékémbur dhe stacionin
e Shkozetit.
Né rrethinat e zonés né studim ka njé ekonomi té miré
strukturuar qé mund té€ krijojé vende pune dhe pér
banorét e rinj, qé do té vendosen né zoné.
Vété PdyV-ja do té krijojé kushteve sa mé té mira ku
banorét té€ gjejné té gjitha shérbimet bazé, hapésira
argétimi dhe rekreacioni si dhe do té zhvillojé
infrastrukturén lidhése me  destinacionet e
réndésishme arsim, shéndetési dhe punésim.
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2.2.2 Vendosja né territor

Banesat sociale vendosen né njé territor qé
mbizotérohet nga gjelbérimi dhe ky fakt béhet
thelbésor né konceptimin e tipologjisé sé banesave dhe
hapésirés publike

Strukturat e banimit ruajné njé distancé nga kufijté e
parcelave né€ ményré té tillé gé té keté vend pér rrugé
kémbésore, qé synojné té lidhin hapésirat e
propozuara me hapésira té gjelbérta tashmé prezente
né zoné. Parashikohen gjithashtu parkime dhe
sipérfaqe kopshtesh individualé.

2.2.3 Karakteristika té ndérhyrjes

Projekti parashikon realizimin e ndértesave lineare me
aks gjatésor lindje-peréndim. Lartésia mesatare e
ndértimeve é&shté 4 kate, por profili i tarracave
artikulohet nga prezenca e papafingove me lartési té
ndryshme. Pjesa mé e madhe e hapésirave té hapura
né tarraca mbulohen nga mbulesa fotovoltaike pér té
krijuar njé imazh té njé kompleksi jo-masiv.
Strukturat e banimit ngrihen né lartési duke u
vendosur mbi njé bazament, i cili pérmban hapésira
shérbimi dhe njékohésisht u siguron kétyre
apartamenteve privatésiné e nevojshme nga rrugét
automobilistike. Sipér kétij bazamenti vendosen
hapésira té gjelbérta, sheshe si dhe oborre individuale
té njésive té banimit, duke ruajtur njé balancé
ndérmjet gjelbérimit publik dhe hapésirave private.

DNKHA e -
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3. PLANII ZHVILLIMIT TE
TERRITORIT

3.1 Pérdorimi i Propozuar i Tokés

Njésité e geverisjes vendore, pér géllime planifikimi,
ndahen né sisteme territoriale, té cilat listohen si mé
poshté:

- Sistemi Urban (UB);

- Sistemi Natyror (N);

- Sistemi Bujgésor (B);

- Sistemi Ujor (U};

- Sistemi Infrastrukturor (IN).

Sistemi urban

Sistemi urban zé njé sipérfage prej 8.95 ha dhe
pérfagésohet kryesisht me godina mikse: banim dhe
shérbim né katet e para. Kéto godina kané njé
orientim linear dhe pérmbajné tipologji té ndryshme
apartamentesh me njé total prej 547 njésish banimi.
Né zoné propozohet dhe njé kopsht-cerdhe.

Sistemi natyror
Sistemi natyror nuk pérfshihet né zoné.

Sistemi bujgésor
Sistemi bujqésor

Sistemi ujor
Sistemi ujor nuk pérfshihet né zoné.

Sistemi infrastrukturor

Sistemi infrastrukturor zé njé sipérfage prej 1.24 ha.
Rrugét kryesore qé béjné aksesimin né zoné ndodhen
né kufi t€ zonés. Jané parashikuar disa vendparkime
té hapura pér vizitorét (71 vendparkime, ndérsa pér
banorét parkimi do té jeté néntokésor.
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3.1 Nénnjésité strukturore dhe parcelizimi

Territori pér arsye zhvillimore éshté ndaré né nénnjési
zhvillimi.

Né nénnjésité DR UB_A2-1_1/1/1; DR _UB_A2-
1.1/2/1 dhe DR UB_AS1-2_1/1/2, ndérhyrja
kryesore konsiston né Rizhvillim: procesi i zhvillimit
dhe i rindértimit té njé territori, i cili éshté i ndértuar,
por i degraduar dhe kryesisht me mungesa té
funksioneve kryesore.

Né nénnjésit€ DR _UB_AR1-5_1/2/2 krijohet dhe
parku urban aplikohet Rigjenerim/ pértéritje: procesi
i pérmirésimit té kushteve ekonomike, fizike, sociale
dhe mjedisore té njé territori apo ndértimi.

Nénnjésia DR _UB_AR1-5_1/4/1 krijon zonén
mbrojtése té kanalit bujqésor jashté zonés. Ky brez i
gjelbér éshté i réndésishém pasi shérben si filtér.

Né nénnjésiné DR_UB_INT1-6_1/3/1 jané hapésirat
e rezervuara pé€r infrastrukturé rrugore, dhe deri né
realizimin e saj do té aplikohet rezervimi i territorit.

Ndarja dhe bashkimi i parcelave éshté parakusht pér
formézimin e nénnjésive.

Ndarja duhet té kalojé né 2 faza:

Pérjashtimi i segmenteve qé nuk jané né kufirin e
zonés.

Né kété rast rekomandohet gé kufiri né pjesén
veriperéndimore té saktésohet gjaté zbatimit duke
1&né jashté nénnjésin€ DR _UB_AR1-5_1/5/1, e cila
ndonése e parashikuar si brez i gjelbér ka pronési
private qé do té rrisin koston e shpronésimeve.

Rekomandohet té vlerésohen dhe parcelat té cilat
rezultojné té pérfshira né trupin e rrugés SHES.

Faza e dyté e ndarjes sé parcelave do té kalojé né
parcelat q€ duhet té€ regjistrohen si rrugé (parcelat e
pérfshira né nénnjésiné DR_UB_INT1-6_1/3/1).

Té gjitha parcelat e tjera duhet té jené subjekt
bashkimi né nénnjésité pérkatése.
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3.2 Shpérndarja e Funksioneve né Territor
Vendosja e funksioneve né territor béhet né bazé té
aksesueshméris€. Pérballé rrugéve automobilistike
vendosen godina mikse me shérbime né katet pérdhe
dhe banim né katet e tjera. Banesat shuméfamiljare
vendosen mé né brendési té territorit. Godina e
integruar e kopsht-cerdhes vendoset né pjesén
gendrore té€ zonés ndérsa shérbimet e tjera sociale si
biblioteké apo gendér sociale propozohen té vendosen
né katet e para té ndértesé€s (7) qé ndodhet né& pjesén
juglindore té zonés.

3.3 Hapésirat e hapura dhe parkimi

Duke u nisur nga karakteri njé zone rezidenciale qé
ndodhet né periferi té qytetit, hapésira trajtohet
gjiithmoné né funksion té sigurimit té privatésisé dhe
plotésimit té€ nevojave pér sipérfaqe rekreative té
banoréve. Krijohet njé ndérthurje midis hapésirave té
gjelbérta publike e shesheve dhe kopshteve individuale
t€ njésive t€ banimit gqé ndodhen né kat pérdhe.
Parashikohen parkime mbitokésore anash rrugés pér
vizitoré, ndérsa pér banorét do té keté parkim té
mbyllur. Hyrjet né parkim do té béhen nga rrugét
perimetrale duke 1éné hapésirén e brendshme té
nénnjésive hapésiré totalisht kémbésore. Terreni i
sistemuar né 2 kuota kryesore aksesohet me ané té
shkallareve dhe panduseve. Hapi i shkallés publike
duhet té jeté i aksesueshém nga té gjithé, komod dhe
me shesh pushime t€ gjéra minimalisht 120 cm (2
hapa).

Hyrja né strukturén e integruar Kopsht/cerdhe, béhet
nga ana e hapésirés sé brendshme ndérsa né rrugén
“Kongresi i Elbasanit” éshté parashikuar njé parkim i
pérkohéshém pér prindérit qé vijné nga jashté zone.
Pérballé hapésirave té kopshtit jané rezervuar
hapésira pér kénde lojrash. Programi i tyre duhet té
konsiderojé jo vetém grupmoshat 0-5 vjegare por
duhet té pérfshijé dhe hapésira pér fémijé dhe té rinj.
Sheshet jané kryesisht pérgjaté rrugés “H. Shkupi” ku
né pjesén e objektit (7) me funksione administrative
rekomandohet dhe njé ndryshim kuote pér té
mundésuar ulése urbane.

Sheshi tjetér i réndésishém éshté shéshi né nénnjésiné
DR UB_A2-1_1/2/1 i cili pérkon me pérfundimin e
gjurmés sé herurudhés né zonén industriale. Ky shesh
gé€sheton historikun industrial me parkun e ri
rrethnénstacionit. Ky shesh orientohet drejt
aktiviteteve né nivel lokal.
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3.4 Rrjeti rrugor dhe transporti publik

Rrjeti rrugor pérfagésohet nga dy akse kryesore gé
kufizojné zonén: rruga “Haziz Shkupi” né jug dhe
vazhdimi i propozuar i rrugés sé€ “Rinisé€” dhe vazhdimi
1 rrugés “Kongresi i Elbasanit” qé kufizon banesat me

hapésirén e gjelbér pérreth nénstacionit elektrik. Kéto
rrugé i pérkasin kategorisé F.

Qarkullimi i mjeteve ndodh né perimetér té nénnjésive
né aksin “Haziz Shkupi” né jug dhe vazhdimi i
propozuar i rrugés sé “Rinisé€” né lindje, vazhdimi i
rrugés “Kongresi i Elbasanit” né veri dhe aksi i né
peréndim. Kéto akse jané me dy sense lévizjeje me nga
njé korsi pér sens. Né rrugén “Haziz Shkupi”
parashikohen parkime dhe linja e transportit publik.
Né zoné éshté parashikuar dhe njé stacion autobuzi
urban. Né nénnjési jané té€ parashikuara kalime
kémbésore dhe pér bicikleta né rrugica shumé
pérdoriméshe.
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3.5 Rrjetii furnizimit me ujé dhe largimi i
ujérave té ndotura

Ne baze te informacionit dhe perditesimeve te marra
prane ndermarrjes se Ujesjellesit — zona e re e cila
parashikohet te zhvillohet, nuk ka rrjet ekzistues
ujesjellesi. Duke marre prespektiven e zhvillimit te
zones, eshte parashikuar ndertimi i nje rrjeti teresisht
te ri, e cila do sigurgje furnizimin me uje nga rrjeti
ekzistues. Ndertimi i rrjetit te ri, do marre ne
konsiderate nevojat per uje ne rritje te cilat lidhen
gjithashtu me rritjen e normativave te perdorimit te
ujit lidhur kjo edhe me zhvillimin intensiv te zones.

Ne dimensionimin e rrjetit te ri te yjesjellesit do te
merret parasysh numri i popullsise per periudhen e
perspektives 20 vjecare dhe normat e perdorimit te ujit
sipas kushteve teknike te projektimit. Do te merren ne
konsiderate gjithashtu edhe instalimi i hidranteve te
ujit per shuarjen e zjarrit.

Ne llogaritjen e rrjetit llogaritjet per dimensionimin e
tubacioneve do te kryhen duke pranuar normen ditore
te konsumit per banor 130 litra ne dite, duke marre ne
konsiderate edhe koeficientet e jouniformitetit,
konsumin social —ekonomik, humbjet ne rrjet si dhe
nevojat per shuarjen e zjarrit.

Ne percaktimin e nevojave dhe dimensionimin e rrjetit
do merren ne konsiderate edhe konsumi i aktiviteteve
tregtare dhe sociale. Gjithashtu parashikohet edhe
nevoja e sasise se ujit kundra zjarrit, duke bere te
mundur instalimin e hidranteve nentokesore k/zjarrit.

Sistemi i kanalizimeve te ujrave te zeza ne zonen e
re qge parashikohet te ndertohet nuk ekziston. Me
gellimin e zhvillimit urbanistik ne prespektive qe zona
pritet te marre, eshte parashikuar ndertimi i rrjetit te
K.U.Z, me kolektore te rinj.

Projekti parashikon ndertimi i plote te nje sistemi te ri
te shkarkimit te ujrave te zeza duke e pozicionuar
kolektoret e rinj ne akset e rrugeve te bblokut. Rrjeti i
iri do te jete nje rrjet i vecante ge do te sherbeje vetem
marrjen e ujrave te zeza te objekteve te zones. Ne kete
projekt eshte parashikuar ndertimi i rrjetit KUZ me
tuba polietileni te brinjezuar te standartit HDPE SN-8
me dimesione nga 250-1000mm.

Ne godinat ge priten te ndertohen, jane parashikuar te
vendosen edhe pusetat gqe marrin shkarkimet e
kolonave. Ne llogaritjet hidraulike do te merren ne
konsiderate normat mbi prurjet/banor. Mbeshtetur ne

ur;an p a‘nn ng 7
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keto llogaritje do te behen dhe dimensionimet e
tubacioneve. Ne kete sistem te ri do te ndertohen
puseta betoni rrethore me kapake gize. Keto puseta
nuk do te jene me larg 50-55 ml ne gjatesi te rruges,
dhe patjeter ne cdo nyje rrugeore apo aty ku ka thyerje
te aksit te rruges. Tubat do te montohen me fashetat
perkatese dhe do te mbullohen me rere ne te gjithe
siperfagen e tyre. Ne kete sistem te ri do te lidhen te
gjiitha shkarkimet e godinave familjare, publike dhe jo
publike ge jane ne kete zone. Do merret ne konsiderate
giithashtu edhe pika e shkarkimit te ketij rrjeti,
referuar edhe rekomandimeve te ndermarrjes
perkatese.

Rrjeti kanalizimeve té ujrave té bardha mungon
pothuajse né té gjithé zonen. Konceptimi i rrjetit te
ujerave te bardha do te behet duke ruajtur parimin e
ndarjes se ujerave te zeza nga ato te bardha.

Sistemi i largimit te ujerave te bardha do te
konceptohet kryesisht ne ndertimin e kolektoreve si
dhe te pusetave te shiut me ane te te cilave do te behet
mbledhja e me pas largimi i ujerave te shiut.

Llogaritjet per dimensionimin e linjave te shkarkimit te
ujerave te bardha do bere duke marre ne konsiderate
siperfaget  perkatese te pellgjeve (siperfaget
ujembledhese) per secilen linje. Prurjet e ujerave te
shirave do te llogariten duke pranuar koeficientin e
rrjedhes ne varesi te 1llojit te terrenit.

Tubacionet ge do te shtrohen jane polietileni te
brinjezuar SN 4. Pusetat e shiut dhe pusetat e
shkarkimit do te jene prej betoni me zgare kompozit.

Sipas parashikimeve, realizimi i rrjetit te ri per KUSH
parashikon ndertimin e pusetave te reja si dhe te
kolektoreve te ri. Rrjeti i ri i KUSH parashikon
vendosjen e kolektoreve kryesore ne njeren apo dy anet
e rruges me tuba polietileni te brinjezuar SN 4 me
diameter 250-600mm si dhe shkarkimin ne te te
pusetave ujembledhese (pusete me zgare kompozit).
Shkarkimi i ketyre kolektoreve do behet ne piken e
miratuatr nga ndermarrja perkatese.
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3.6 Rrjetii furnizimit me energji elektrike

Né zoné duhet té béhet spostimi i linjave ajrore me
kapacitet deri né 35kv si dhe i linjave néntokésore
duke ndjekur aksin rrugor mé té afért.

Furnizimi me energji i zonés do té béhet me ané té 4
kabinave 630 KVA. Kabinat do té vendosen pérgjaté
rrugéve dhe do té pérfshihen né strukturat e mureve
mbajtés apo mureve té parkimit.

Né profilet e rrugéve jané pércaktuar hapésirat rezervé
pér kalimet e linjave té tensionit té mesém dhe té ulét.

INFRASTRUKTURA ENERGJITIKE N N
R : A 3.7 Ndricimi publik

Ndricimi publik do té jété né rrugé dhe né sheshe,
| struturat e ndicimit duhet té pérshtaten me
1:2,500 arkitekturén e zoéns pa e rénduar até. Sasia e ndicimit
- duhet té pérshtatet me qéllimin e pérdorimit té
hapésirés. Né vendosjen e ndicueséve kujdes duhet té
~ tregohet me dritaret e kateve té& para.

3.8 Rrjetiirrymave té dobéta

Infrastruktura e telekomunikacionit (ITK) pérfshiné té
gjiitha pjesét e infrastrukturave tokésore dhe
néntokésore pér telekomunikacionin, sipas
legjislacionit té posacém.

Strukturat pérgjegjése né bashképunim me bashkiné
mund té pércaktojé territore, ku mund té€ vendosen
infrastruktura telekomunikacioni, né pérputhje me
pérdorimet e lejuara, kushtézuara dhe ndaluara té
pércaktuara né rregullore.

Legjendé
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Fibro- cimento Tx Active

Struktura e kompleksit bazohet né njé rrjet modular
beton-armeje 6,25 X 7,5 m. Ky rrjet standart
artikulohet me ané té njé volumetrie komplekse té
pérbéré nga tarraca, llozha e kopshte dimérore, pér té
krijuar njé imazh té njé kompleksi jo-masiv.

Adaptimi 1 kétij sistemi krijon avantazhe té shumta
konstruktive dhe arkitektonikeé.

Sé pari prezenca e strukturave té rregullta lejon
zgjedhjen e teknologjive té ndryshme konstruktive
duke pérfshiré edhe elementé té parafabrikuar dhe sé
dyti ky modularitet lejon njé nivel té larté fleksibiliteti
té njésive té€ banimit, duke 1éné hapésiré ndryshimit té
planit né bazé té nevojave pér sipérfaqe.

Fasada jugore e ndértesave ndryshon nga ajo né veri,
sepse ka njé artikulim volumor mé té€ madh duke
pérfshiré sipérfage té médha té xhamta, llozha e
ballkone té cilat synojné té shfrytézojné sa mé shumé
orét e diellit.

Materialet e veshjes sé fasadave mund té€ jené
fibercement, TXActive, druri né njé gamé ngjyrash qé
shkon nga e kuqgérremta te grija duke pérfshiré
tonalitetet e portokallisé.

Lidhjet vertikale, shkallé-ashensoré, projektohen me
hapésira té bollshme, me hapésira atriumi, té
mbéshtjellé me sipérfage té xhamta pér t€ mundésuar
lidhje té banoréve me hapésirat publike.

Prania e kétyre hapésirave synon té ndikojé pozitivisht
né ndérveprimet sociale midis banoréve. Veshja e
fasadés ka gjithashtu njé modul standard (3m X 1m)
té deduktuar nga moduli konstruktiv, duke alternuar
panele transparente me panele opaké me ngjyra té
ndryshme. Edhe né kété rast Lkjo zgjedhje lejon
fleksibilitet né personalizim té njésive té banimit.
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Figura 22 Imazh i zhvillimit té zonés
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Figura 24 Strategjia bioklimatike
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3.10 Eficenca energjitike né objekte

Orientimi sipas aksit lindje-peréndim gé né fazén
konceptuale éshté faktori i paré gé siguron optimizim
té aspekteve energjitike té ndértimit. Kjo zgjedhje
siguron njé ekspozim optimal 90% pér té gjitha njésité
e banimit, vleré e paarritshme pér ¢do volumetri tjetér
té studiuar paraprakisht.

Muret e jashtme kané té gjithé njé spesor 50 cm, té
mjaftueshém pér vendosjen e izolimit termik, pér té
arritur standartet energjitiké té€ kérkuar. Njékohésisht
parashikohet pérdorimi i vetratave me xham dopio pér
kopshtet dimérore, vetrata me tre xhama pér banimin,
tenda té jashtme pér té limituar rrezatimin diellor té
tepért.

Struktura mbéshtjellése e ndértesés éshté e afté té
balancojé penetrimin e energjis€é diellore pérgjaté
gjithé vitit.

Mbulesat fotovoltaike né pjesén e sipérme té banesés
sigurojné energji pér ngrohje dhe ujé té ngrohté
sanitar. Njékohésisht, me ané té kopshteve dimérore
té vendosura né pjesé té ndryshme té objektit, disa
apartamente kané avantazhin e marrjes sé energjisé
nga sisteme pasive. Ngrohja/ftohja e apartamenteve
mund te realizohet me energji t€ marré panelet
fotovoltaike ose nga burime té€ tjera si pompat
gjeotermale. Sistemi i propozuar synohet té jeté me
serpentina né dysheme.
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3.11 Tipologjia e apartamenteve

Pér té realizuar dhe maksimizuar eficencén e
ndéqrhyrjeve krahas modulit konstruktiv jané
parashikuar dhe module té organizimit té
apartamenteve.

Jané realizuar 3 module té tilla té€ cilat duke u
bashkuar dhe pasuruar me elementet e fasadés:
ballkone, llozha, kopshte dimeérore dhe thyerjet e
volumeve kryesore krijojné siluetén urbané té zonés.

Né module éshté marré né konsideraté mundésia e
bashkimit té apartamenteve 1+1 pér té krijuar
apartamente 3+1.

Kati i fundit pér shkak té thyerjes sé volumeve né 4
dhe 5 kat rezulton me nr mé té vogél apartamentesh
qé pérshkak té verandave té gjelbéruara kané sipérfaqe
bruto mé té madhe. Kéto apartamente mund té
konsiderchen dhe jashté skemés sé banesés sociale
pér té promovuar dhe njé miksitet social né territor.

43
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3.12 Objektivat dhe projektet e zhvillimit
Pér té€ realizur projektin e mésipérm jané evidentuar
projektet bazuar né objektivat e zhvillimit:

3.12.1 Pérmirésimi i infrastrukturés
Infrastruktura ekzistuese shfaq problematika né masé
mé té madhe né rrjetin rrugor, i cili éshté né gjendje
té keqge dhe té paploté. Né zoné mungojné térésisht
rrjetet e furnzimit me ujé, largimit té ujérave té zeza,
telefonis€ dhe internetit. Pérsa i pérket rrjeteve
elektrike zona éshté e mbingarkaur pr shkak té
pranisé té nénstacionit elektrik.

Né ményré té pérmbledhur projektet g€ kané té béjné

me kété objektiv, vijojné si mé poshté:

1. Rritja e sigurisé kundrejt strukturave té nénstacionit
elektrik

2. Mbyllja e aksesit informal nga aksi kombétar Sh85

3. Zgjerimi i rrugés “Haziz Shkupi” dhe i segmentit té
ndértuar té rrugés “Kongresi i Elbasanit” Ndértimi i
Stacionit t& Autobuzit Urban.

4. Ndértimi i vazhdimit té rrugés “Kongresi i Elbasanit”,
ndértimi i rrugés paralel me rrugén “Rinia” dhe i aksit
té ri né veri peréndim té zonés. Ndértimi i xhepit té
Parkimit “drop off prané strukturés sé kopshtit.

5. Spostimi i linjave ekzistuese elektrike né tabanin e
zgjatimit t€ rrugés rrugés “Kongresi i Elbasanit” dhe
aksit paralel me rrugén “Rinia”.

3.12.2 Zhvillimi i ndértimeve té reja né zoné
Strukturat e reja né zoné jané té organizuara né 6
nénnjési. Pér té realizuar zhvillimet e parashikuara
duhet té kryhen shpronésime dhe prishje e rialokime
té objekteve /banoréve ekzistues.

6. Ndértimi i néntokés dhe i rrjeteve inxhinierike t€ zonés.
a) Ndértimi i rrjetit té furnizimit me ujé
b) Ndértimi i rrjetit té largimit té ujrave té ndotura
dhe té€ shiut
c) Ndértimi i rrjetit té furnizimit me energji elektrike
dhe ndricimit publik
d) Ndértimi i rrjeti t€ rrymave té€ dobta (internet,
telefoni etj)
7. Ndértimi i objekteve té shérbimit dhe banimit sipas
fazave té nénnjésive.
8. Sistemimi i hapésirave urbane dhe mobilimi urban.
9. Administrimi i mbetjeve urbane dhe largimi nga zona.

3.12.3 Pasurimi i zoné€s me objekte té€ reja
arsimore, social kulturore dhe sportive

Duke patur parasysh problematikat sociale té zonés,
pér té béré integrimin e popullsisé sé re, dhe né té
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Projekte Afati Faza Kohézgjatja Kosto (leké) monitorimit
Rehabilitimi i infrastrukturés
1 | Rritja e sigurisé kundrejt strukturave té nénstacionit elektrik afatshkurtér 1 2,960,000 Nri
. . OSHEE
muayj aksidenteve
2 | Mbyllja e aksesit informal nga aksi kombétar Sh85 afatshkurtér 1 2,370,000 Nri
. . ARRSH
muaj aksidenteve
3 | Prishja e objel.ctev‘e ekzistuese dhe pérshtatje e terrenit sipas | afatshkurtér 3 138,050,000 m3 mbetje té Bashkia/FSHZH
kuotave te projektit muaj larguara
4 | Zgjerimi dhg asfaltimi i akseve ekzistuese ( rikonstruksion | afatshkurtér 6 32,810,000 km rTugé té Bashkia/FSHZH
rrugesh ekzistuese ) muaj rehabilituara
5 | Plotésimi i rrjetit rrugor (ndertim rrugesh te reja) afatshkurtér - a6j 104,790,000 km rruglcﬂae;c:1 Bashkia/FSHZH
6 | Ndértimi i rrjetit t€ furnizimit me ujé dhe kanalizimeve afatshkurtér 12 134,110,000 Sip e mbuluar
muayj nga furnizimi | Bashkia/FSHZH
me uje te | , UKD
pijshem
7 | Ndértimi i rrjetit té furnizimit me energji elektrike dhe ndricimit | afatshkurtér 12 232,260,000 Stabiliteti i
publik dhe rrjeti i rrymave te dobeta (internet,telefoni etj.) muayj furnmemngrf Bashkia/FSHZH
Mbulimi i | OSFEE,
= Operatotét e
zonés me L ea
ity dobéta
telefonik,
internet
Punime Ndértimi
8 | Ndértim kopesht + gerdhe afatshkurtér 6 100,000,000 . Nri Bashkia/FSHZH
muaj pérdoruesve
9 Ndemfm i ;ia;lqr“neYe ne“sherblm té vizitoréve (parkimet pér | afatshkurtér 6 885,600,000 ' Nri Bashkia/FSHZH
banorét do té jené néntoké) muaj vendparkimeve
10 | Ndertim sheshe,mobilim urban, gjelberim afatshkurtér 12 2,024,000,000 SIP s13e§m Bashkia/FSHZH
muaj / gjelbérimi
11 | Ndértim objekte banimi + sherbime afatshkurtér 12 | 2,883,000,000 | Sip e ndértuar
muaj / nr | Bashkia/FSHZH
apartamentesh

Vlera totale e investimit té€ nevojshém

6,539,950,000
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njéjtén kohé forcimin e komunitetit g€ tashmé gjendet

né zoné propozohen ndérhyrjet g€ vijojné:

10. Ndértimi i njé objekti té integruar:

o Cerdhe Kopsht

11. Krijimi i sheshit pérpara objektit (7) gé do té& shérbejé si
vendndodhje e njésisé sé re administrative.

12. Krijimi i parkut té nénstacionit dhe i sheshit
polifunksional prané objekteve (15,16,17 dhe 18)

13. Krijimi i shesheve té lojrave né pjesén géndrore té
nénnjésive.

14. Pérdorimi i kateve té para pér funksione publike social
kulturore, sportive etj:Kinema, teatér, Biblioteké,
Palestér, etj.

3.12.4 Zhvillimi i strukturave té shérbimeve
ekonomike si suport i integrimit social
Aspekti ekonomik dhe punésimi jané paré si faktorét
kryesoré né konceptimin e zonés, duke propozuar
struktura ndérrmarjesh dhe punishte té vogla té
pérshtatshme pér zona rezidenciale. Projektet qé do té
realizojné synimin e kétij objektivi vijojné si mé
poshté.

=  Ambiente shérbimi me qera té kontrolluar

= Zyra institucionesh publike dhe private

= Shérbime  shédetésoré: farmaci,

konsultimi etj.

klinika

3.13 Plani i veprimeve pér realizimin e
zhvillimit
Projektet e zhvillimit té sipérpérmendura, jané té
gjithé afatshkurtér si rrjedhojé e emergjencés pér té
siguruar banesat sociale. Pavarésisht nevojés pér té
realizuar banesat éshté thelbésore ndjekja e disa
hapave né realizimin e géllimit. Ndérhyrjet e para né
territor kané té€ Dbéné me rehabilitimin e
infrastrukturés ekzistuese, pérgatitjen e territorit pér
ndértim, e mé pas ndértimin sipas parametrave té
propozuar, né radhén e méposhtme:
Prishjet e strukturave ekzistuese ish industriale né zoné.
Sistemimi i aksesit né zoné. Ndértimi i rrjetit rrugor té
propozuar dhe i rrjeteve té tjera infrastrukturoré.
Rrethimi i shtyllave té energjisé elektrike dhe ndérrmarja
e masave t€ nevojshme mbrojtése né kufi t€ nénstacionit
elektrik.
Ndértimi né zoné rekomandohet té€ filloj€é né pjesén
veriperéndimore ku nuk ka objekte ekzistuese.

Tabela 8 Projektet e zhvillimit Shpronésimi gradual i pronave
duke akomoduar banorét e

zonés né objektet e reja té ndértuara.
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Reegulioret Vendore e Planifikimit ;

Plani Pergjithshem Vendor = Qytetit Durres

[ RREGULLORE A7
“Zona Rezidenciale Kategona e perdonnnt te tokes
Zonat mikse Rezidenciale dhe Mikro-Ndermamye (Shkozet) Kategonae zonmut
PARAMETRA TE PERGIITHSHEM (te zones)
Rfm@ence dhe facihitetet perkatese 51 garazhe, dhoma-depo dhe Perdonm 1 lejuar
q .
magazine'dyqane shumice;
punishte artizanan;
factlitete publike te interesit te pergjithshem,
zyra publike dhe private (banka, zyra postare et).);
aktivitete produktive sekondare te mukro-ndermarrjeve oze atyre
familjare;
cdo aktnatet feter 1 cili pershratet me gellimet rexidenciale dhe knjon
oportunitete punesimi. - 2
Aktivitete produktive me ndikim té mesem dhe te larté (zhurmat, Perdonme te ndalnara
standardet e ndotjes se wjit dhe aynt)
Ndérmarjet me me shume se 30 punatore
Hotele dhe aktivitetet rekyeative
PDV Statusi 1 zbvallumit
1ZUV
10% Rruge Toke publike Parametrat e zhvalliout té
10% Infrastrukiture Sekondare | Toke publike pergithshem
RRECGULLORE PLANIFIRIMI (te parceles)
Min: 550m? Madhesta e parceles
1.2(AZUV=14) Intensitet: 1 ndernmut {i)
50% Ksht
19m
4 kate Lartesia
Min 17m Fasadea e parceles
2 parkim (16.5m2) per pjést bamm (100m2) Parkime
1 parkim per 50m2 siperfaqe tregtare
INSTRUMENTE TE MENAXHINIT TE TOKES
Basbkim toke IZUV
10% Konmbut me toke

Figura 25 Fragment nga rregullorja e PPV-sé sé Qutetit té Durrésit
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3.14 Nevojat pér ndryshime né PPV

Propozimi strategjik I PDyV-s€ ruan orientimin e
dhéné nga PPV-ja pér zonén si Zoné mikse me
Shérbime, ndonése né parimin e zhvillimit kemi njé
pérqindje mé té larté banimi se sa shérbimesh.

PDyV-ja parashikon né zoné dhe ndértimin e njé
strukture té integruar arsimore parashkollore. PPV
parashikon njé strukturé té tillé, por PDyV-ja
rikompozon vendndodhjen e strukturés.

Pérsa i pérket parametrave té zhvillimit, aktualisht
PDyV orienton njé zhvillim me intensitet dhe Koeficent
shirytézimi té truallit mé t€ ulét se ai i parashikuar né
PPV, por me lartési mé t€ madhe. Lartésia e zonés
shkon nga 4 kat né 5 kat.

Ndryshimi né PPV mund té pérmblidhet né saktésim
té pérdorimeve dhe né rregulloren e veté PPV-sé.

NCUA L
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PJESA I- DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1. Objekti

Rregullorja e PDyV-sé ka pér objekt pércaktimin e rregullave dhe kushteve té zbatueshme né
lidhje me zhvillimin e banesave sociale si dhe rregulla té zbatuara né nivele té tjera planifikimi,
Planet e Pérgjithshme Vendore (PPV-Durrés) dhe/ose Plane sektoriale né Nivel Bashkiak, qé
garantojné zbatimin e PDyV-sé dhe mbrojtjen e territorit, bazuar né kuadrin ligjor né fudi.

Neni 2. Qéllimi

Qé€llimi i Rregullores éshté qé népérmjet pércaktimit té€ rregullave dhe parametrave té
zhvillimit, té lehtésojé strukturat pérgjegjése né léshimin e lejeve té€ ndértimit pér objektet dhe
infrastrukturat e parashikuara né zoné.

w

N

Neni 3. Pérkufizime

“Bllok” éshté njé sipérfaqe toke e kufizuar nga té gjitha anét nga rrugé ose njé kombinim
rrugésh, parqgesh publike, hapésiré e rezervuar pér vepra publike, ose vepra té tjera té
infrastrukturés sé 1évizjes;

“Dendési banimi” éshté raporti ndérmjet numrit té€ banoréve me sipérfagen bruto té

njésisé strukturore.

“Hapésira e liré” éshté pjesa e njé€ njésie zonimi (mund té pérmbajé kopshte dhe oborre),
e cila éshté e hapur dhe e liré (jo e zéné), nga niveli mé i ulét deri né qgiell, duke pérjashtuar
zéniet e vecanta té lejuara dhe té pérdorshme nga té gjithé personat gé banojné/pérdorin
godinat e njésisé sé zonimit. Né varési té kategorisé sé€ zonimit, sasia e hapésirés sé liré té
nevojshme pércaktohet nga koeficienti i shfrytézimit pér rrugé (KSHR), koeficienti i
shfrytézimit pér hapésira publike (KSHP), rregullat minimale pér oborret ose té zénies
maksimale té territorit.

“Hapésira e ndértueshme” ose gjurma e objektit éshté fragmenti i parcelés apo njésisé,
1 zéné nga objekte ekzistuese dhe té propozuara, brenda té cilit njé objekt mund té
ndértohet, bazuar né rregullat e zhvillimit. Raporti i hapésirés sé ndértueshme me
sipérfagen e parcelés pércaktohet nga Koeficienti i shirytézimit té territorit (KSHT), qé
shprehet né “%”.

“Intensiteti i ndértimit” éshté raporti i sipérfages totale té ndértimit mbi toké me
sipérfagen e njésisé ose parcelés. Pércaktohet bazuar né nenin 38 t€ VKM nr. 408 daté
13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores sé€ zhvillimit té€ territorit”, ndryshuar.

“Lartésia e objektit” éshté ajo lartési e cila matet nga niveli i tokés sé sistemuar deri né
kulmin e catisé.
“Objekt” éshté njé strukturé gé:

i.  éshté e fiksuar né toké né ményré té pérhershme;

ii.  ka njé ose mé shumé kate, me tarracé ose cati;

ili.  kufizohet nga hapésiré e liré apo linjat kufizuese té njé njésie zonimi.
iv.  Né objekt nuk pérfshihen struktura té tilla si panele reklamash, gardhe, kulla radioje

(telekomunikacioni) ose struktura me sipérfage t€ brendshme, qé nuk jané té

10.
11.

12.

13.

14.

3.

[R AL D-G

PROJEZKTIM DZSIGN
SUPZRVISION KOLAUDM

urban planning and architecture

4. Rregullorja e Planit dhe
Udhérréfyesi Arkitektonik

askesueshme pér aktivitet njerézor si kontenieré gazi, ¢isterna, oxhage, kulla distilimi
vaji apo struktura té ngjashme.

“Pérdorimet e autorizuara té zénies sé tokés” pér njé njési té€ caktuar, vlerésohen
pérdorimet e lejuara né até njési, sipas pércaktimeve té késaj rregulloreje pér kategorité
bazé dhe né pérputhje me Planin e Pérgjithshém Vendor.

“Servitut” éshté barra qé i ngarkohet njé prone pér pérdorimin dhe dobiné e njé prone té
njé pronari tjetér. Eshté njé e drejté kalimi e ndryshme nga rruga, qé siguron mundési
kalimi pér automjetet dhe kémbésorét nga njé rrugé né ¢do njési banimi, etj., t&€ pérfshiré
né njé zhvillim objektesh ose segmente objektesh, ku ka pesé ose mé shumé njési banimi
etj., té vendosura, né njé distancé mé té madhe se 15 m nga fundi i rrugés. Rregullat e
servitutit aplikohen sipas Kodit Civil. Organet kompetente kané té drejté té vendosin
servitutet detyruese, si pjesé e dokumentave té planifikimit dhe zhvillimit;

“Sipérfagja e njé objekti” éshté shuma e sipérfageve bruto té ¢do kati.

“Vija e ndértimit” ose “Vija e kuqe”, éshté kufiri i lejuar pér vendosjen e njé ndértimi
né anét e trupit té rrugés, qé i referohet ose vija kufizuese e té gjithé brezave mbrojtés, si
pér shembull brezat mbrojtés té pércaktuar nga nga Ligji Nr.8378, daté 22.7.1998 “Pér
Kodin Rrugor”, i ndryshuar, brezat mbrojtés té zonave té mbrojtura nga legjislacioni 1
mjedisit, kulturés, energjisé, etj, si edhe breza mbrojtés té pércaktuar nga dokumentet e
planifikimit. Ky kufi nuk mund té shkelet/ kalohet nga objekti dhe pjesé té vecanta té tij.
“Vija e rrugés éshté vija e parcelave g€ ndajné njé rrugé (sipas klasifikimit dhe kritereve
té akteve ligjore né fuqi), nga ¢do lloj tjetér toke. Njé vijé ndértimi mbizotéron mbi vijén e
rrugés né aplikimin e rregullave té oborreve, lartésive, térhegjes dhe éshté si rregull mé e
terhequr né drejtimin e kundért té vijés sé rrugés;

“Zonimi” éshté ndarja e njé territori né njési dhe nénnjési strukturore pér géllime

planifikimi dhe kontrolli zhvillimi té territorit.
Termat e tjeré té pérdorur né kété rregullore kané té njéjtin kuptim me ata té pércaktuar
né nenin 3 té ligjit nr. 107, daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”
dhe aktet nénligjore té dala né zbatim té tij, si dhe legjislacionit né fuqi pér aq sa éshté i
zbatueshém.

Neni 4. Kodet unike identifikuese té€ nénnjésive té€ zhvillimit
Territori i zonés éshté ndaré né njési dhe nénnjési strukturore gé krijohen né territor pasi
jané pércaktuar hapésirat e nevojshme pér rrugé, sheshe publike dhe gjelbérim publik.
Kriter né pércaktimin e nénnjésive éshté konsideruar gjendja ekzistuese e territorit, prania
né té e objekteve ekzistuesé dhe prioriteti né zhvillim, bazuar dhe né pronésiné e tokés.
Cdo kod nénnjésie pércaktohet sipas rregullores sé€ planifikimit:
a. [Kodi i Bashkisé_Kodi i Sistemit Territorial_Kod i i Kategorise Baze té Pérdorimit
te Tokes_Nr. rendor i zonés]
b. [Kodi i Bashkisé Kodi i Sistemit Territorial Kodi i Nénkategorise kryesore té
Pérdorimit te Tokes_Nr. rendor i zonés/Nr. rendor i njésisé
c. [Kodi i Bashkisé_Kodi i Sistemit Territorial_Kod i i funksionit kryesor_Nr. rendor
i zonés/Nr. rendor i njésisé/ Nr. rendor i nénnjésisé/]
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NEé rastin e zonés subjekt hartimi t€ PDyV-sé kodet do té jené psh:
a. KodiiZonés: DR_UB_A_1 (ku “1” éshté numri i zonés s€ re té zhvillimit)
b. Kodii Njésisé: DR_UB A2 1/1
c. Kodiinénnjésisé: DR UB_A2-1_1/1/1

Neni 5. Zonat e kufizimit té zhvillimit

Né zonat e kufizimit pérfshihen:

a. Brezat e rezervuar té rrugés interurbane kryesore (kategoria B), g€ kalon né veri
té zonés né studim dhe sipas ligjit Nr. 8378, daté 22.7.1998 Kodi Rrugor i
Republikés sé Shqipérisé (me ndryshimet), dhe vendimit nr.153, daté 7.4.2000 té
Késhillit té Ministrave “Pér miratimin e rregullores sé zbatimit té Kodit Rrugor té
Republikés sé Shqipérisé€”, (me ndryshimet), si dhe té gjitha aktet e tjera té dala
né zbatim té tyre. Kéto breza kané njé gjérési sigurie prej 20 m nga trupi i rrugés.

b. Brezat e rezervuar té nénstacionit elektrik dhe té linjave té tensionit té larté,
bazuar né ligjin Nr. 8734, daté 1.2.2001, “Pér garantimin e siguris€ sé puneés té
pajisjeve dhe té instalimeve elektrike” dhe Rregullores pér Sigurimin e
Shfrytézimin Teknik.

i. Largésia nga linjat ajrore 20 kv éshté 2 m
ii. Largésia nga linjat ajrore 35-110 kv éshté 4 m
ili. Largésia nga linjat ajrore 154 kv €shté S m
iv. Largésia nga linjat ajrore 220 kv éshté 6 m
Né zoné nga informacioni i marré nga OSHEE kalojné linja ajrore 110KV
dhe 35 KV.

c. Brezat e rezervuar té kanalit kullues bujgésor, ndodhur né peréndim té zonés,
prané kétij kanali kullues aplikohet distaca prej 4 m nga skarpata sipas
pércaktimeve té ligjit Nr. 24/2017 “Pér administrimin e ujitjes dhe té kullimit”

Pérpara ¢do leje ndértimi né aférsi té€ brezave té rezervuar duhet té merret konfirmimi nga
autoritetet pérgjegjése.

Né zoné nuk ka elementé té trashégimisé kulturore, pjesé e kategorizimit “M- Monumente”
dhe subjekt i ligjit 27 /2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe muzeté”. Nése gjaté punimeve
té ndértimit do té hasen gjetje arkeologjike, duhet béré njoftimi i Agjencisé sé€ Shérbimit
Arkeologjik dhe duhet pérshtatur dokumenti i PdyV-sé sipas rastit né€ pérputhje me nenin
48 té késaj rregulloreje.

Neni 6. Kategorité, Nénkategorité e pérdorimit té tokés dhe
Funksionet

Sipas pércaktimeve té VKM-sé nr 887, daté 24.12.2019 “Pér pércaktimin e rregullave dhe
té procedurés sé pérshpejtuar pér hartimin dhe miratimin e Planit t€ Detyruar Vendor, si
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dhe procedurés sé miratimit té€ lejeve t€ zhvillimit/ndértimit, né rastet e fatkeqésisé
natyrore” dhe VKM-sé nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e rregullores sé
planifikimit té territorit”,e ndryshuar, Plani Detyruar Vendor detajohet deri né nivelin e
funksioneve té pérdorimit té tokeés.

Kategorité, nén kategorité dhe funksionet e pérdorimit t& tokés né Zonén 1-Shkozet jéné:
gont | esmn | I mmoma | EoEL | romeom
A BANIM A2-2 BANIM DHE SHERBIME
AS ARSIM AS1-2 KOPSHT/ GERDHE
u URBAN HAPESIRE E GJELBER
SHA SHéAgTEIXégEDHE ik E PERBASHKET /
ARGETIMI AR 1-6 KEND LOJRASH
IN INFRASTRUKTUROR INT INFTRE‘SNT;%KJ,SRE E:E: RRU:Ai];;ME
Neni 7. Aktivitete dhe funksione
Kjo rregullore krijon mundési pér kombinimin e aktiviteteve né territor. Kombinimi i kétyre
aktiviteteve duhet té jeté né pérputhje me treguesit e ndikimit né mjedis (ndotja e ajrit dhe
akustike, gjenerimi i trafikut, prania e infrastrukturés dhe administrimi i rrezikut).
Aktivitetet e kombinuara (mikse), duhet té lokalizohen pérgjaté rrugéve.
Né miratimin e lejeve té ndértimit mund té lejohen aktivitete dhe funksione te tjera né
nénnjési bazuar né parimet e méposhtme:

a. Aktivitetet dhe funksionet e lejuara né njé nénnjési strukturore nuk duhet té jené
kundéshtim me géllimin e ndérhyrjes dhe pérdorimin e tokés

b. Aktivitetet dhe funksionet e lejuara mund t€ transformohen brenda
njésive/nénnjésive dhe brenda kategorive bazé€, né respekt té treguesve té
ndikimit né mjedis dhe pérdorimeve té lejuara, ndaluara apo kushtézuara té
shprehura né nenin né vijim.

c. Cdo lloj aktiviteti dhe funksioni, duhet té respektojé normativat né fuqi, pérsa i
pérket niveleve kufi pér zhurmat, ndotésit e ajrit, ujit, tokés, etj.

d. Objektet e parashikuara jané 3-4-5 kat me njé kat parkim néntoke. Katet e para
jané mikse pérgjaté rrugéve kryesore dhe banimi né brendési té bllokut. Katet
pérdhe banim mund té transformohen gjaté lejes sé ndértimt né funksione té tjera
sipas pérdorimeve té lejuara.

Pas ndértimit té zonés lejohen transformime té aktiviteteve dhe funksioneve si vijon:

a. Ndalohet kategorikisht ndérhyrja né strukturén e objektit.

b. Funksionet e Shérbimeve(S), Institucione (IS), Shéndetési (SH), Aktivitete
Shogérore & Argétimi (SHA) té vendosura né katé pérdhe mund té transformohen
né funksione té tjera brenda kétyre kategorive.

c. Funksionet e Banimit té vendosura né katet pérdhe mund té transformohen né
Funksione té€ Shérbimeve(S), Institucione (IS), Shéndetési (SH), Aktivitete
Shogérore & Argétimi (SHA) dhe anasjelltas.
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d. Funsionet e banimit mund té transformohen né funksione té kategorisé S1-
Shérbime Akomodimi dhe Argétimi- Bujtina, Fjetina, “Fjetje dhe méngjes” (B&B)
apo Hotel.

e. Cdo ndryshim funksioni duhet ndodhé vetém pas pajisjes me lejen pérkatése nga
autoritetit pérgjegjése.

Neni 8. Pérdorimet e lejuara, té kushtézuara dhe té ndaluara

Kategorité e autorizuara té zénies ose pérdorimit té tokés, duhet t€ jené né€ pérputhje me
té gjitha ligjet dhe rregullat kombétare dhe vendore, duke i kushtuar réndési posagérisht
organizimit, shpérndarjes sé shérbimeve publike, higjienés dhe shéndetit publik,
mbrojtjes nga rreziget (ndotja), ruajtjes sé tipareve dhe burimeve natyrore, rrezikut
natyror/forcave madhore, rrezikut teknologjik dhe parimeve té zhvillimit t€ géndrueshém.

Né varési té kategorisé kryesore té pérdorimit té€ nénnjésié lejohen pérdorimet e
méposhtme :

a. Né nénnjésité me pérdorim sipas kategorisé bazé A-Banim:

i. S1-Shérbime Akomodim dhe Argétimi: T€ lokalizuara né katet pérdhe ose
dhe né formén e strukturave té vogla mikpritése sipas pércaktimeve té
nenit 7.

ii. S2-Shérbime Tregtare dhe Biznesi: Té lokalizuara né katet pérdhe té
objekteve dhe vetém né njési ekonomike té€ vogla dhe t€ mesme.

iii. IS2-Shérbim Publik: T€ lokalizuara né katet pérdhe. Né objektin (7) lejohen
né katin pérdhe dhe né katin e paré. Pérfshijné shérbime publike dhe
administrative né njési ekonomike té€ vogla dhe té mesme.

iv. IS3-Shérbim Social: Té lokalizuara né katet pérdhe. Pérfshijné shérbime
publike dhe administrative né njési ekonomike té vogla dhe t€ mesme.

v. IS4-Shérbim Diplomatik: Né varési té kérkesave, mund té lejohet
transformimi né kéto funksione.

vi. IS5-Institucione Financiare: Té lokalizuara né katet pérdhe. Pérfshijné
shérbime administrative né njési ekonomike té vogla dhe t€ mesme.

vii. I[S6-Institucione Fetare: Né varési té kérkesave lejohen hapésira lutjeje,
meditimi dhe predikimi né katet pérdhe té objekteve.

viii. SH1-Shérbim Ambulator: Té Ilokalizuar né katet pérdhe. Pérfshijné
shérbime shéndetésore plotésuese: farmaci, studio mjekésore apo dentare
etj. Preferohen njési ekonomike té€ vogla dhe té€ mesme.

ix. AR1-Hapésira Publike: Pérve¢ njésive g€ jané totalisht té€ dedikuara pér
hapésiré publike né njésité e banimit lejohen funksione té hapésirés
publike rekreative.
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x. AR2-Aktivitete Kulturore: Té lokalizuara né katet pérdhe. Pérfshijné
funksione si: Biblioteké, Galeri Arti, Kinema Teatér etj Preferohen njési
ekonomike té vogla dhe té mesme.

xi. AR3-Aktivitete Sportive dhe Rekreative: Pérvec njésive qé jané totalisht té
dedikuara pér hapésiré publike sportive apo rekreative né katet perdhe
lejohen struktura sportive apo rekrative té lidhura me miréqgénien e trupit
dhe té mendjes (palestra, spa etj)

b. Né nénnjésité me pérdorim sipas kategoris€é bazé AS.Arsim lejohet vetém
pérdorimi bazé sipas kategorisé AS1-Arsim Parashkollor.

c. Né nénnjésité me pérdorim sipas kategorisé bazé INT.Infrastrukture Transporti
lejohet kalimi i linjave té té gjitha kategorive té tjera té Sistemit Infrastrukturor.

d. Né nénnjésité me pérdorim sipas kategorisé bazé AR1 —Hapésira publike lejohen
vétém aktivitete té hapura ose né struktura provizore té nénkategorive bazé: AR2-
Aktivitete Kulturore, AR3-Aktivitete Sportive dhe Rekreative dhe S2-Sherbime
Tregtare dhe Biznesi (tregje e panaire sezonale).

Né zoné lejohen vétém nése plotésojné kushtet e cituara né pikén 1 dhe vetém nése jané
té domosdoshme pér funksionimin e zonés pérdorimet e méposhtme:

a. Sistemi Infrastrukturor:

i. IEN-Infrastrukturé Energjitike: IEN1-Elektrike, IEN4-Eolike, IEN4-
Diellore: Kéto pérdorime lejohen né formén e Kabinave Elektrike né
shérbim té zonés, né shtyllat dhe linjat elektrike té pranishme né territor;
Shtyllave Eolike dhe paneleve diellore né tarracat e objekteve.

ii. ITK-Infrastrukturé Telekomunikacioni: ITK2- Antena né strukturat e
taracave vetém pas pajisjes me lejen pérkatése dhe nése jané té
kamufluara né arkitekturén e objektit.

ili. IUK-Infrastrukturé Ujésjellés — Kanalizime: IUK1-Ujésjellés, té lokalizuara
né katin néntoké: vetém Depo Uji né funksion té banoréve dhe Depo
Grumbullimi Ujérave té Shiut pér pérdorime uji sanitar.

iv. IMB.Infrastrukture Menaxhimi Mbetjesh: Sipas planit té menaxhimit té
mbetjeje, pika riciklimi dhe/ose kompostimi né vend pér pérdorim té
zonave té gjelbra té zonés.

NEé té gjithé zonén jané té ndaluara:

a. Té gjitha pérdorimet (Kategorit€, Nénkategorit¢ dhe Funksionet sipas
pércaktimeve té€ VKM nr.686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé
Planifikimit té Territorit”) e Sistemit Bujqésor, Sistemit Natyror dhe Sistemit Ujor.
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ii.

b. Té gjitha pérdorimet (Kategorité, Nénkategorité dhe Funksionet sipas
pércaktimeve té€ VKM nr.686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé
Planifikimit té Territorit”) e Sistemit Infrastrukturor, pérveg atyre t€ listuara né
pikén 2 dhe 3 t€ kétij neni.

c. Té gjitha funksionet apo nénkategorité e pérfshira né kategorité bazé té Sistemit
Urban té listuara né vijim:

i. IE - Industri Ekonomi
ii. ZU- Zona ushtarake
iii. V - Varreza

Neni 9. Qéllimi i ndérhyrjes

Qéllimi 1 ndérhyrjes né territor tregon objektivat qé duhet té arrihen népérmjet

zhvillimit/ndérhyrjes sé autorizuar né njésiné pérkatés.

Né njésité né studim ndérhyrja kryesore konsiston né Rizhvillim: procesi i zhvillimit dhe

i rindértimit té njé territori, i cili éshté i ndértuar, por i degraduar dhe kryesisht me

mungesa té funksioneve kryesore.

Ndérhyrje té tjera jané:
Né brezat e rezervuar ku krijohet dhe parku urban aplikohet Rigjenerim/ pértéritje:
procesi i pérmirésimit t€ kushteve ekonomike, fizike, sociale dhe mjedisore té njé territori
apo ndértimi.
Né hapésirat e rezervuara pér infrastrukturé rrugore deri né realizimin e saj do té
aplikohet rezervimi i territorit.

Né té gjithé zonén duhet té béhet vlerésimi dhe rialokimi i strukturave ekzistuese.

Neni 10. Standardet e ndértimit
Té gjitha ndérhyrjet né zoné duhet té zbatojné masat mbrojtése dhe standardet sipas
legjislacionit pérkatés.

Intensiteti sizmik:

a. Zona né studim Kklasifikohet si truall i kategorisé II sipas KTP - N.2 - 89, truall i
klasés E sipas Eurokodit 8 (EC - 8, 2003)..

b. Parametrat kryesore té rrezikut sizmik té zonés né studim né kushte trualli
shkémbor (Vs, 30 = 117 m/sek) jané: pér periudhé pérséritje 475 vjet: shpejtimi
maksimal PGA = 0.268 * g, ndérsa shpejtimi spektral né periodén 0.2 sek Sa (0.2
sek) = 0.626* g dhe pér periodén 1.0 sek Sa (1.0 sek) = 0.183* g.

c. Sipas Kodit Shqiptar té Projektimit KTP N.2 - 89 parametrat pér zonén jané:
intensitet 9.0 ballé (MSK - 64), truall i kategorisé II: kKE = 0.36 g, B (T) = 2.0, dhe
shpejtimi spektral maksimal: Sa (T) = 0.36 x 2.0 =0.720 g, TC = 0.4 sek, TD =1.23
sek.

Studimi gjeologjik i zonés rekomandon pilota né thellésiné 10-15 m. Gjaté fazés sé
projektimit duhet té béhen studime specifike nisur nga projekti qé synohet té realizohet.
Udhézime mé té detajuara duhen té jepen né studimin sizmik e gjeologjik té€ detajuar té
parcelave subjekt kérkese pér zhvillim.
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Gjaté zbatimit té€ PDyV-sé duhet té respektohen edhe parimet e pércaktuara nga kodet e
etikés profesionale.

Neni 11. Madhésia e parcelés

Parcela qé konsiderohet né llogaritje té parametrave té zhvillimit (KSHT dhe I), éshté pjesa
e territorit té€ njésis€ qé mbetet pasi zbritet sipérfagja e rrugéve, shesheve, hapésirave té
hapura dhe pérdorimeve té tjera me karakter publik.

Madhésia minimale e parcelés éshté e detyrueshme dhe pérkon me kufinjté e nénnjésisé
té pércaktuar né PDyV.

Neni 12. Nénndarja pér géllime zhvillimi dhe detyrimet pérkatése

1. Kufiriizonés né studim éshté pércaktuar me VKM Nr. 62, daté 29.1.2020 “Pér shpalljen

e Zonés sé Re pér Zhvillim né njésiné administrative Durrés, Bashkia Durrés, dhe
caktimin e Fondit Shqiptar té€ Zhvillimit si njési zbatuese”.

. Cdo parcelé gé ndodhet né kufi té zonés ose pjesérisht e pérfshiré né zoné éshté

analizuar pér té kuptuar ndarjet e nevojshme:

a. Parcelat e zonés kadastrale 8516 né pronési publik: 14/16; 14/21; 14/34; 14/6;
dhe 14/7 dhe né pronési privat 14/18; 14/67; 14/68 dhe 14/69 duhet té ishin
ndaré me realizimin e rrugés Shkozet Plepa. Kéto parcela duhet t€ ndahen sipas
pérdorimit dhe administrimit.

b. Parcelat e zonés kadastrale 8516 né pronési publik me funksion rrugé: 10/12;
15/34; trotuar: 10/2;10/4 shesh: 10/205; 14/44 dhe hekurudhé: 14/1 gé
ruajné funksionin e tyre nuk ndahen. Parcela 14/44 duhet té kalojé nga loji i
pasurisé “Hekurudhé” né llojin e Pasurisé “Rrugé”.

c. Parcelat e zonés kadastrale 8516 me pronési privat: 10/100; 10/99 dhe 14/3 si
dhe me pronési publik 10/200; 10/207; 10/208; 10/209; 14/22; 15/17; 15/18
si dhe parcela pa informacion 14/17 duke géné se kané jashté kufirit sipérfaqe
té pakonsiderueshme (mé pak se 10% e totalit t€ parcelés) nuk ndahen por
pérfshihen térésisht né zhvillim.

d. Parcelat e zonés kadastrale 8516 né pronési publik: 14/23; 15/12; 10/204;
10/237 dhe 10/155 gé ndahen nga kufiri i zoéns do té ndahen sipas kufirit pas
matjeve topografike né terren.

e. Parcelat private 10/39; 10/75 qé pérfshinen né njésiné DR _UB_AR-5_1/5/1
rekomandohen té pérjashtohen nga zhvillimi pér t€ ulur kostot e shpronésimit.

3. Parcelat e prekura nga rrjeti i brendshém infrastruktur i té zonés duhet t€ ndahen dhe

regjistrohen pérpara parcelave té reja té nén njésive:

a. Parcelat e prekura nga infrastruktura jané: 10/100(pronési private); 10/110
(pronési private); 10/111(pronési private); 10/12; 10/146(pronési private);

1
NCUAC-

50



e

10/204; 10/205; 10/207; 10/208; 10/209; 10/210; 10/211; 10/212; 10/213;
10/214; 10/215; 10/221; 10/222; 10/223; 10/224; 10/225; 10/27;
10/39(pronési private); 10/4; 10/43(pronési private); 10/58; 10/96(pronési
private); 10/97(pronési private); 10/98(pronési private); 10/99(pronési private);
14/1; 14/17(pronési pa informacion); 14/20; 14/23; 14/3(pronési private);
14/44; 14/47; 15/15; dhe 15/5.

b. Projekti i Zbatimit té infrastrukturés do té pércaktojé qartésisht pjesén parcelés
qé do té kalojé né funksion té infrastrukturés.

c. Parcelat private té pérfshira né realizimin e infrastrukturés do té kompensohen
né zoné.

. Parcelat e pérfituara nga néndarjet e pércaktuara né pikén 2 dhe 3 té kétij neni si dhe

parcelat e tjera té pérfshira né nénnjésité e zonés, do té gézojné té njéjtat té€ drejta
pavarésisht pérdorimit té parashikuar nga PDyV-ja.

. Parcelat e reja té krijuara nga procesi i nénndarjes regjistrohen né Regjistrin e Pasurive

té Paluajtshme vetém pasi rrjeti rrugor dhe infrastrukturat pér secilén parcelé té re té
krijuar nga nénndarja té jené ndértuar né pérputhje me planin e nénndarjes dhe
regjistruar né Regjistrin e Pasurive té Paluajtshme, né pérputhje me marréveshjen midis
zhvilluesit/pronarit dhe autoritetit t&€ planifikimit.

. Infrastrukturat qé regjistrohen né pronési té pronaréve privaté t€ parcelave detyrimisht

mirémbahen prej tyre né pérputhje me kushtet kohore, teknike dhe té cilésisé té
vendosura pér kété géllim né dokumentin e lejes sé ndértimit.

Neni 13. Bashkimi i parcelave pér géllime zhvillimi dhe detyrimet
pérkatése

. Bashkimi i parcelave pér géllime zhvillimi do té kryhet pas ndéndarjes pér rrugé dhe

pérjashtimit té parcelave qé dalin nga kufiri i zonés.

. Bashkimi i parcelave do té béhet sipas nénnjésive pérkatése.

. Parcelat qé jané midis 2 nénnjésive gé nuk jané ndaré me rrugé pérpara bashkimit do

té ndahen sipas kufirit té nénnjésive pérkatése.

. Parcelat gé do té krijohen pas bashkimit né nénnjésitt DR_UB_AS1-2_1/1/2;

DR_UB_AR1-5_1/2/2; DR_UB_AR1-5_1/4/1 do té regjistrohen né pronési té bashkisé
sipas funksioni publik pérkatés. Projekti I zbatimit do té€ piketojé saktésisht kufinjté e ri
té parcelave té krijuara/

Neni 14. Eliminimi i barrierave arkitektonike

Té gjitha ndérhyrjet: ndértimet e reja, ndérhyrjet né infrastrukturén rrugore dhe né
hapésirat publike duhet té marrin né konsideraté dhe VKM Nr.1503, daté 19.11.2008:
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Rregullorja “Pér shfrytézimin e hapésirave nga ana e personave me aftési té kufizuar” si
dhe udhézimet pérkatése.

Terreni i sistemuar né 2 kuota kryesore aksesohet me ané té shkallareve dhe panduseve.

Hapi i shkallés publike duhet té jeté i aksesueshém nga té€ gjithé€, komod dhe me shesh
pushime té gjéra minimalisht 120 cm (2 hapa).

Shkallét dhe panduset publike duhet té jené té shogéruar me korrimano té pakté né njérin
kah.

Pjerrésia e pandusit nuk duhet té kalojé 6%.

Pérgjaté vijave té bardha, nuk duhet té keté puseta qé véshtirésojné aksesin, trotuari né
kéto segmente duhet té ulet.

Neni 15. Rregullat e ruajtjes sé€ peizazhit

1. Prania e nénstacionit elektrik, né aférsi té zonés, ka njé impakt negativ vizual né
peizazhin e zonés. Pér té ulur kété impakt jané parashikuar disa ményra té organizimi
té€ zonés.

i.  Gjelbérimi i zonés duhet té maskojé shtyllat dhe linjat e tensionit.

ii.  Orientimi i objekteve éshté béré i tillé qé té mos keté ballafaqgim té drejté pérdrejté
me shtyllat e tensionit.

2. Problematika e zonés: prania e shtyllave té tensionit té larté dhe informacioni qé né

territor ka kaluar degézim i hekurudhés duhet té kthehen né njé element identifikues té
zonés duke i pérfshiré né parkun e ri gé do té krijohet.
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PJESA II - DISPOZITA TE PERBASHKETA PER TE GJITHA NENNJESITE

KREU I - RREGULLA PER VOLUMETRINE E OBJEKTEVE

Neni 16. Vija e ndértimit
Térheqja e vijés sé ndértimit (vija e kuqe) nga vija e rrugés, pércaktohet né varési té
kategorisé té zonimit dhe kategorive té rrugés.

Vija e ndértimit merr né konsideraté udhézimet e VKM nr. 153, daté 07.04.2000 "Pér
miratimin e Rregullores sé€ Zbatimit té Kodit Rrugor té€ Republikés s€ Shqipérisé”, si kusht
realizimi i brezave té sigurisé, si dhe pércaktohet pér té arritur njé tipologji té caktuar
urbane né rrugét lokale F.

Né zoné nuk promovohet njé vijé ndértimi statike por lévizje dinamike té objekteve pérgjaté
rrugéve.

Té gjitha objektet kané njé fashé 2-5 m pérreth ku gjaté projektit mund té krijojné llozha,
ballkone, kopshte dimérore, volume té mbyllur.

Né ballafagimin me aksin e kategorisé B dhe linjat e tensionit té larté prioritet kané brezat
mbrojtés, gé derivojné nga legjislacioni né fuqi, né rastin kur parashikojné distanca mé té
médha, mbi rregullat e njésive té planit.

Distancat e sigurisé, dhe distancat nga aksi rrugor i vijave té ndértimit jané€ orientuese
dhe do té pércaktohen qarté né gjaté projektit té zbatimit té objekteve té vecanta.

Neni 17. Lartésia e katit sipas funksionit

Lartésia e objektit jepet né metra dhe né numra kati (k). Lartésia minimale e katit i
referohet legjislacionit né fuqi.

Lartésia minimale e katit né metra éshté si mé poshté:

Katet banim: lartésia minimale dysheme — dysheme éshté 3.00 m.
Katet e shérbimeve: lartésia minimale dysheme — dysheme éshté 3.50 m, pérvec¢ rastit
té shérbimeve né katin pérdhe ku aplikohet lartésia e kétij kati.

Lartésia e katit pérdhe né ¢do rast nuk mund té kalojé lartésiné 5.00 m nga kuota e
sistemimit. Né kété lartési pérfshihet dhe diferenca e kuotés 0.00 me kuotén e terrenit té
sistemuar.
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Neni 18. Lartésia e Objekteve dhe mbulesa

Lartésia e objektit pércaktohet né bazé t€ shumatores sé lartésive maksimale té katit, llojit
té zhvillimit té€ objektit dhe numrit maksimal té kateve. Né objektet né zoné rekomandohet
njé lartési né metra prej 18 m. Objekti (7) i cili ka dy kate shérbim /institucione mund té
shkojé né njé lartési maksimale prej 20 m pa kaluar lartésiné né 5 kate.

Me struktura teknike mbi tarracé e c¢ati, g€ shérbejné pér funksionimin e shérbimeve té
objektit nénkuptohen makinerité e ashensorit, kullat e ujit, oxhaget, tubat, parapetet dhe
struktura té tjera té ngjashme. Né kété kategori pérfshihen dhe daljet e sigurisé, pergolat,
si dhe struktura té tjera jo té€ banueshme qé shérbejné pér shirytézimin e tarracave.

Kéto struktura teknike nuk duhet té kalojné pérmasat minimale t€ nevojshme pér
funksionimin e tyre dhe duhet té jené té€ grupuara. Pér strukturat teknike lejohet njé
lartési totale shtesé prej 2,5 metrash, me kusht qé kéto té mos zéné mé shumeé se 30% té
sipérfaqes sé katit té objektit.

Lartésia maksimale né zoné éshté 5 kat e alternuar me volume 4 katésh. Mbulesa e
objekteve duhet té€ jeté tarracé.

Taracat e volumeve 4 kat jané té gjelbéruara dhe aksesohen/pérdoren nga apartamentet
e katit té pesté.

Taracat e katit t& pesté do té pérdoren pér vendosjen e paneleve diellore/ fotovoltaike ose
do té jené tarraca té gjelbéruara né funksion té komunitetit.
Neni 19. Distancat midis objekteve dhe nga kufiri i pronés

Pér distancat mes strukturave dhe nga kufiri i pronés do té€ zbatohen normat minimale té
pércaktuara nga legjislacioni né fugqi.

Studimi rekomandon distanca mé té médha mes objekteve duke promovuar krijimin e
hapésirave publike té diellézuara.
Neni 20. Modulariteti dhe Gjatésia e objekteve

Organizimi i objekteve béhet me ané t€ modulit struktural 6,25 X 7,5 m i organizuar né 3
module apartamentesh ( Moduli A, Moduli B dhe Moduli C).

a. Moduli A ka njé gjatési prej 23m
b. Moduli B ka njé gjatési prej 30
c. Moduli C ka njé gjatési prej 38

Né skemén e moduleve nuk jané pasqyruar daljet konsol: llozha, ballkone, kopshte
dimérore,etj.
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Gjaté projektit arkitektonik lejohen modifikime dhe pérshtatje t&€ gjurmés dhe
shpérndarjes sé apartamenteve.

Objektet formohen nga bashkimi i kétyre moduleve, me variacione qé derivojné nga
pérshtatja me terrenin, tipologjité e apartamenteve dhe thyerjet né volum.

Né cdo rast gjatésia maksimale e objekteve nuk duhet té& kalojé 100 m linearé, kjo pér té
mundésuar njé fluiditet té 1évizjes, ajrimit dhe diellézimit si dhe harmonizimin me objekte
ekzistuese.

Neni 21. Tipologjia dhe shpérndarja e apartamenteve

Tipologjité e apartamenteve dhe sipérfaget e tyre:

Lloji i Apartamentit | Sip. Neto (m2) | Sip. Bruto (m2) ZN:;’H totaline
Apartamenti 1+1 55-60 64-70 203
Apartamenti 2+1 75-80 87-92 225
Apartamenti 3+1 | 90-100 104-115 119
Total 547

Né sipérfaget bruto jané té pérfshira sipérfaget e pérbashkéta: holli i hyrjes sé katit
pérdhe, kafazi ashénsor -shkallé nga néntoka deri né daljen né tarracé, ambientet teknike
né cdo kat, né tarracé dhe né katin néntoké, pérfshiré stera uji, depo uji té pijshém,
kaldaja, transformatoré, etj. Gjaté projektit arkitektonik kéto sipérfage mund té& shtohen
zvogélohen né varési té zgjidhjes sé propozuar.

Projekti arkitektonik do té saktésojé sipérfaget neto pér ¢do apartament.
Neni 22. Ndértimet nén toké

Ndértime néntoké jané ato ndértime ose pjesé ndértimesh gé nuk dalin mbi terrenin e
sistemuar. Duhet té respektojné vijat e térheqjes dhe vijat e rrugéve, por jo distancat nga
objektet apo kufijté e pronés.

Ndértimet néntoké pérfshijné ambientet teknike né funksion t€ banoréve. Parkimi i
banesave éshté gjithashtu néntoké. Pérgjaté rrugéve pjesa néntoké e njésive ka mure
mbajtése né lartésiné mesatare 2metra. Kéto mure do té detajohen gjaté projektit té
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zbatimit. Kéto fragmente nuk do té konsiderohen volume dhe nuk duhet té llogariten né
parametrat e zhvillimit, lartési, distanca, koeficent shfrytézimi apo intensitet ndértimi.

Pérgjaté mureve perimetrale mbajtése té kateve néntoké, lejohen hapjet e dritareve
ajruese, vendosen kabinat elektrike apo kabina té tjera né shérbim té infrastrukturés sé
zonés,

Neni 23. Fasadat dhe elementet arkitektoniké

Struktura e kompleksit bazohet né njé rrjet modular beton-armeje 6,25 X 7,5 m. Adaptimi
i kétij sistemi krijon avantazhe té€ shumta konstruktive dhe arkitektonikeé.

Mbéshtjellja e fasadés ka gjithashtu njé modul standard (3 X 1) t€ deduktuar nga moduli
konstruktiv, duke alternuar panele transparente me panele opaké me ngjyra té ndryshme.

Fasada jugore e ndértesave duhet té ndryshojé nga ajo né veri, me njé artikulim volumor
mé té madh duke pérfshiré sipérfage t€ médha té xhamta, llozha e ballkone t€ cilat synojné
té shirytézojné sa mé shumeé orét e diellit né zonat e dités.

Blloget shkallé-ashensoré projektohen me hapésira té bollshme, me hapésira atriumi, té
mbéshtjellé me sipérfage té xhamta.

Neni 24. Rregulla pér eficencén energjitike

Orientimi i objekteve duhet té jeté sipas aksit lindje — peréndim qé té sigurojmé
optimizimin e aspekteve energjitike té ndértimit.

Muret e jashtme duhet té jené té gjithé me trashési 50 cm, té mjaftueshém pér vendosjen
e izolimit termik, pér té arritur standartet energjitiké té€ kérkuar.

Vetratat dopio-xham pér kopshtet dimérore, vetrata me tre xhama pér banimin, tenda té
jashtme pér té limituar rrezatimin diellor té tepért.

Struktura mbéshtjellése e ndértesés éshté e afté té balancojé penetrimin e energjisé
diellore pérgjaté gjithé vitit.

Mbulesat fotovoltaike né pjesén e sipérme té banesés sigurojné energji pér ngrohje dhe
ujé té ngrohté sanitar. Njékohésisht, me ané té serrave té vendosura né pjesé té ndryshme
té tarracés, disa apartamente kané avantazhin e marrjes sé energjis€ nga sisteme pasive.

KREU II - RREGULLA PER HAPESIREN PUBLIKE
Neni 25. Terreni i sistemuar

Ndértimi né zoné éshté né zoné jané pjesérisht néntoké. Terreni aktual ulet mesatarisht
1 metér dhe pjesa qéndrore e zonés ngrihet té€ kuoté, mesatarisht 2 metra, pér té
mundésuar realizimin e parkimit néntokésor.
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Ngritja né kuoté e terrenit, béhet pér efekt krijimi té parkimeve si dhe krijimit té privatésisé
té banoréve qé né géndér té bllogeve banojné né katet pérdhe.
Neni 26. Hapésira e gjelbér

Sipérfaqgja e gjelbér qé€ krijohet éshté e grupiar né parkun pérreth nénstacionint, né
hapésirat e lira té nénnjésive dhe pérgjaté rrugéve.

Né hapésirat midis objekteve hapésira e gjelbér éshté e ndaré né hapésiré publike dhe né
hapésiré kopshtesh té vogla urbane gé do té mirémbahen nga veté banorét.

Gjelbérimi duhet té jeté aoutokton dhe té nxitet gjelbérimi gjetherénés dhe me lule, pa
pérjashtuar pishat e buta tipike té zonave bregdetare, pér té patur ndryshime kromatike
gjaté gjithé vitit.

Bimésia e rekomanduar éshté: pisha buté, dafinat, shegét, lofatat, manjolat, lajthité,
géshtenja e egér, ligustra e bimési kacavjerrése né muret e parkimit néntokésor, si
Lulevidhja kineze etj

Né kopshtet né funksion té bujgésisé urbane krahas biméve perimore sezonale
rekomandohen pemé frutore bérthamore tipike té ultésirés peréndimore: kajsi, kumbulla,
etj.

Njé vend i vecanté né hapésirén e gjelbér do té zihet nga hapésira e kéndeve té lojrave pér

fémijé.
Neni 27. Gjelbérimi pér banoré

Gjelbérimi pér banoré/pérdorues llogaritet né territoret e sistemit urban dhe pérfshin:

gjelbérimi né park;

gjelbérim né rrugé, dhe parqge

Gjelbérimi pér banoré né nivel zone, éshté 27.3 m2/ banoré. Né kété vleré nuk pérfshihen
parqet periferike dhe zonat natyrore e bujqésore.

Neni 28. Parkimet e hapura dhe t€ mbyllura

Standardi minimal i vendosur pér parkimin éshté:

a. Pér parkimin publik, pavarésisht formés sé zgjidhjes sé tij, éshté 6 m2/banor ose
1 vend parkim prej 12 m2 pér ¢do 2 banoré.

b. Pér hapésirén e parkimit té dedikuar pér objekte me pérdorim jo banim, éshté 12
m2/pérdorues dhe llogaritet mbi bazén e fluksit mesatar deri né maksimal 24-
orésh té pérdoruesve té objektit.

c. Pér parkimin privat pér objekte banimi, pavarésisht formés sé€ zgjidhjes sé tij,
éshté 15 m?2/familje ose apartament.
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Né zoné jané t€ parashikuara 71 parkime té hapura té cilat do té jené né funksion té
shérbimeve té zonés.

Né parkimet e hapura duhet té keté té rezervuara vendparkime pér personat me aftési té
kufizuara.

Né parkimin néntokésor jané parashikuar 815 vende. Kéto vende mund té ndahen midis
familjeve sipas parimit:

a. Apartamentet 1+1 1 vend parkimi
b. Apartamente 2+1 1-2 vende parkimi
c. Apartamentet 3+1 2 vende parkimi

Bashkia pas ndarjes sé parkimeve mund té vendosé tarifa pér parkimet e mbetura ose
mund té vendosé gé I gjithé parkimi do té administrohet nga strukturat e bashkisé.

KREU III - RREGULLA PER INFRASTRUKTURAT INXHINIERIKE
Neni 29. Aksesi né€ nénnjési dhe né parcelé

Aksesi i pérshtatshém né parcelé, éshté kusht i nevojshém pér fillimin e zhvillimit té saj.
Parcela duhet té keté mundési hyrje/dalje ndaj njé rruge publike ose private né ményré
té€ drejtpérdrejté, ose me ané té krijimit té njé servituti kalimi né njé parcelé fqinje.

Rrugét e hyrjes duhet té sigurojné akses pér makinerité gjaté ndértimit dhe pér
zjarrfikéset, duke siguruar njé rrugé kalimi s€ paku prej 4 metrash, té pérshtatshme pér
mjetet me tonazh té larté.

Né zhvillimet pérgjaté akseve rrugore duhet té parashikohet nevoja pér krijim servituti
dhe /ose kalimi pér emergjencat pér té mundésuar lidhjen e parcelave té brezit té dyté.
Kushti pér servitut pércaktohet sipas dispozitave ligjore né fuqi.

Neni 30. Lidhja me infrastrukturat

Té gjitha ndértimet duhet té lidhen me rrjetet infrastrukturore té ujit té pijshém,
kanalizimeve, ujérave té shiut, energjisé elektrike, si dhe shérbimit té grumbullimit té
mbeturinave. Lidhjet duhet té€ jené né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi dhe specifikimet
teknike.

Neni 31. Kategorité dhe profilet e skemés rrugore

Nénkategoria: Infrastrukturé Rrugore (INT1) brenda territorit té zonés sé studimit, bazuar
dhe né kodin rrugor klasifikohet: Rrugé Lokale (F)

Né nénkategoriné Infrastrukturé Rrugore (INT1) pérfshihen dhe parkimet (neni 30) té

propozuara nga PDyV-ja, pérgjaté rrugéve.
NAK U ”
urban planning and arc its
7 D !



Neni 32. Parametrat e skemés sé€ lévizshmérisé dhe transportit publik

Né projektimin e skemés s€ rrugés ndjekur parimi hierarkik i méposhtém:

a. Kémbésorét

b. Bicikletat

c. Transporti Publik

d. Mjetet
Qarkullimi i mjeteve ndodh né perimetér t€ nénnjésive né aksin “Haziz Shkupi” né jug dhe
vazhdimi i propozuar i rrugés s€ “Rinisé€” né lindje, vazhdimi i rrugés “Kongresi i Elbasanit”
né veri dhe aksi i né peréndim.

Kéto akse jané me dy sense lévizjeje me nga njé korsi pér sens. Né rrugén “Haziz Shkupi”
parashikohen parkime dhe linja e transportit publik.

Né zoné éshté parashikuar dhe njé stacion autobuzi urban. N& pozicionin e stacionit gjaté
projekti té zbatimit duhet té konsiderohen té gjithé elementét e nevojshém pér tju
siguruar akses té gjithé pérdoruesve si psh ulja e trotuaréve, vendosja e kabinave,
informimi i qytetaréve etj.

Né nénnjési jané té parashikuara kalime kémbésore dhe pér bicikleta né rrugica shumé
pérdoriméshe.

Rrugicat kémbésore dhe ciklistike duhet té kené pjerrési maksimale 6% pér t€ mundésuar
kalimin e personave me aftési té kufizuara.

Nése gjaté projektit té zbatimit do té konsiderohet ndarja né korsi té dedikuar té lévizjes
ciklistike né rrugicat e brendshme té nénnjésive duhet té konsiderohet:

a. Gjerésia e korsisé sé bicikletés duhet té jeté 1.5 deri 1.8 m pér njé drejtim 1€vizje
b. Gjerésia e korsisé me dy drejtime (vajtje —ardhje) duhet té jeté minimumi 2.5 m
c. Né raste té vecanta pér té mundésuar zgjidhjen né€ mungesé té hapésirés:

d. Njé korsi , pér gjatési t€ minimale mund t€ jet€ deri 1 m

e. Dy korsi, pér gjatési té minimale mund té jeté deri 2 m

f. Korsité e bicikletave duhet t€ ndahen qartésisht nga ményrat e tjera té levizjes
me ané té njé brezi sigurie i cili ka njé minimum prej 0.5 m.

Neni 33. Rregulla pér linjat elektrike

Né zoné duhet t€ béhet spostimi i linjave ajrore me kapacitet deri né€ 35kv.
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Né zoné duhet té béhet spostimi i linjave néntokésore duke ndjekur aksin rrugor mé té
afért.

Furnizimi me energji i zonés do t€ béhet me ané té 4 kabinave 630 KVA. Kabinat do té
vendosen pérgjaté rrugéve dhe do té pérfshihen né strukturat e mureve mbajtés apo
mureve té parkimit.

Né ¢do objekt do té vendosen panelet shpérdarése.
Rrjeti né zonén rekomandohet té jeté me linja 20Kv.
Rrjeti i ndricimit publik do té shtrihet né té gjitha rrugét dhe shéshet.

Né sheshe duhet té€ vendosen dalje (priza) rezevé qé bashkia mund ti pérdoré gjaté
eventeve t€ ndryshme gé do té zhvillohen né zoné.

Neni 34. Distancat e sigurisé nga nénstacioni, linjat dhe shtyllat e
tensionit t€ larté

Pér kufizimet e zhvillimit né aférsi té€ nénstacionit elektrik, e réndésishme éshté aplikimi i
Ligjit Nr. 8734, daté 1.2.2001, “Pér garantimin e sigurisé sé punés té pajisjeve dhe té
instalimeve elektrike” dhe Rregullores pér Sigurimin dhe Shfrytézimin Teknik.

Minimalisht duhet té respektohen brezat e sigurisé té parashikuara nga Studimi.

Kurorat e peméve t€ parashikuara né brezin e gjelbér duhet té ruajné distacén S m nga
pércjellésat anésoré té linjave.

Té gjitha shtyllat e pranishme né zoné duhet té€ rrethohen né njé distancé minimale 1m.
Neni 35. Rregulla pér furnizimin me ujé

Né zoné do té sigurohet furnizimi me ujé t€ pijshém i popullsisé bazuar né normén 150
litra/dité/banor.

Gjaté projekt zatimit té kihet né konsideraté qé materialet qé do pérdoren pér tubacionet
e ujésjellésit té jené tuba politileni HDPE pér presion nominal PN 10 atm. Presioni nominal
per saracineskat dhe aksesoret do te jete 16 atm.

Pusesat duhet té jet€ betoni me kapak gize. Né puseta duhet té€ parashikohen tubacione
shkarkimi pér té evituar mbushjen me ujé. Pusetat duhet té vendosen né ¢do degézim té
rrjetit.

Rrjeti i furnizmit té ujit t€ pijshém duhet té marré né konsideraté dhe furnizimin me ujé
té hidrantéve té mbrojtjes nga zjarri.

Neni 36. Rregulla pér largimin e ujérave té€ ndotur

Né zoné do té& parashikohen rrjete t€ ndara K.U.Z dhe K.U.SH.

NKHA.G -
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Ndértimi i rrjetit KUZ duhet té jeté me tuba polietileni té brinjézuar té standartit HDPE
SN-8 me dimesione nga 250-1000mm.

Cdo objekt duhet té keté pusetat e veta té shkarkimit té ujérave t&€ ndotura sipas skemés
s€ largimit té ujérave té ndotura. Pusesat duhet té jeté betoni me kapak gize.

Rrjeti i ri i K.U.SH parashikon vendosjen e kolektoréve kryesoré né€ njerén apo dy anét e
rrugéve té zonés sipas skémés sé largimit té ujérave té€ shiut. Kolektorét do té jené me
tuba polietileni té€ brinjézuar SN 4 me diameter 250-600mm.

Pusetat K.U.SH do té jené prej betoni me zgaré kompozit.

Pika e lidhjes sé rrjeteve K.U.Z dhe K.U.SH.me rrjetin e gytetit t€ Durrésit do té jeté€ né
rrugén “Haziz Shkupi”.

Né& katet néntoké té objekteve rekomandohet ndértimi i sterave té ujit pér t€ mundésuar
mbledhjen e ujérave té shiut dhe pérdorimin e tyre né sistemin e hidrantéve apo ujitjen e
gjelbérimit té zonés.

Rekomandohet ndérhyrje dhe né zonén informale kufitare qé té mos keté shkarkime né
mjedis té ujérave té ndotur té patrajtuar.

Neni 37. Rregulla pér mbrojtjen nga zjarri
Té€ gjitha ndértimet e reja dhe ndérhyrjet né infrastrukturé duhet té sigurojné aplikimin e
normativés né fuqi pér mbrojtjen nga zjarri, sipas ligjit Nr. 152/2015 “PER SHERBIMIN E
MBROJTJES NGA ZJARRI DHE SHPETIMIN” dhe aktet nénligjore.

Vecanérisht né hapésirat pérgjaté rrugéve dhe né hapésirat publike né brendési té bllogeve
rekomandohet instalimi i hidrantéve, lehtésisht t€ aksesueshme nga brigadat e mbrojtjes
nga zjarri.

Hidrantét duhet té€ kené lidhje me sterat e ujit dhe/ose rrjetin e furnizimit me ujé.
Né parkimin néntoké rekomandohet sistem splinker dhe dalje emergjence ¢do 300 m.

Rregullat e mésipérme nuk pérjashtojné rregullat dhe detyrimet gé do té vendosen gjaté
projektit té zbatimit nga autoritetet kompetente.

Neni 38. Rregulla pér shpérndarjen e kontenieréve dhe largimin e
mbetjeve urbane

Né zbatim té studimit bashkia do té realizojé planin dhe grafikun e largimit té mbetjeve
urbane.

Né pikat e pércaktuara té€ grumbullimit t€ mbetjeve duhet vendosen kontenieré pér
grumbullimin e diferencuar té mbetjeve.

Kontenierét duhet té jené elektromekaniké, dhe néntokésoré.
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Kontenierét duhet té kené kapacitet gé€ t’i shérbejné disa objekteve.
Neni 39. Rregulla pér operatorét e rrymave té€ dobéta

Infrastruktura e telekomunikacionit (ITK) pérfshiné té gjitha pjesét e infrastrukturave
tokésore dhe néntokésore pér telekomunikacionin, sipas legjislacionit té€ posacém.

Né infrastrukturén projektin e infrastrukturés rrugore duhet té parashikohen linja rezervé
pér rrymat e dobéta.

Bashkia do té vendosé né bashképunim me operatorét e rrymave té dobéta sasiné
maksimale té linjave rezervé. Operatorét privaté do t€ pérdorin vetém kéto linja pa krijuar
kanalizime té reja né zoné.

Gjaté hartimit té projektit té zbatimit, né bashképunim me Operatorét privaté té rrymave
té Dobéta do té vendosen pozicionimet e antenave t€ nevojshme pér mbulimin e zonés me
sinjal. Pas realizimit té Projektit nuk do té lejohen struktura shtesé né zoné apo mbi
objekte.

Neni 40. Aplikimi i burimeve alternative t€ energjisé

Né zoné parashikohet instalimi i paneleve diellore né taracat e objekteve. Energjia e
prodhuar nga kéto panele do té shkojé pér nevojat e veté objektit.

Projekti teknik apo i fisibilitetit té instalimit té kétyre paneleve né rast se gjykon té
arsyeshme mund té hedhé energjiné né rrjet sipas kushteve dhe dispozitave ligjore né
fuqi.

Né studim jané parashikuar dhe pérdorimi i energjisé gjeotermale dhe eolike né shkallé
lokale. Pér té pércaktuar efikasitetin e kétyre alternativave, nése gjykohet nga zhvlluesit
duhet té kryhen studime té dedikuara fizibiliteti.

Neni 41. Ndricimi publik
Pér zonén né zhvillim do té kihen né konsideraté kéto parametra:
a. Fluksii Ndrigimit: 10 000 Im (lumen)
b. Ndrigimi: 30 lux (rrugé) dhe 10 lux (sheshe e lulishte)

c. Rekomandohen llampat LED 60-90 Im/W me drité t€ ngrohté 2700-3200 K
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PJESA III - DISPOZITA TE VECANTA PER NENNJESITE DHE

NDERTESAT
Neni 42. Ndarja e zonés né nénnjési
Nénnjésité pércaktohen né ményré té tillé qé té€ kufizohen nga rrjeti infrastrukturor dhe,
sipas rastit, nga breza té tjeré mbrojtés apo kufij pronésie.
Neni 43. Tabela pérmbledhése e zonés
Kodi i Zonés
Kategori
Nénkategori

Sipérfaqja e ndértuar

Sipérfaqgje totale e ndértuar né kate

|

Ksht

Kshp

Lartésia_Kate

Lartésia_Metra

Sasia e apartamenteve sipas tipologjisé Apartamente 1+1

Apartamente 2+1
Apartamente 3+1
Kapaciteti i strehimit (numrii familjeve) :
Popullisia e propozuar
Déndésia
Sasia e vendparkimeve té mbyllura MIN
{(nén/tokésor) MAX
Sipérfaget e ndértuara sipas funksioneve  Shérbim
té propozuara Banim
e(;;mm, shérbime, arsim, shéndetési, Kopésht cerdhe

Gjelbérimi vertikal né zoné (nr. pemésh):

Sipérfagjet e gjelbéra dhe rekreative né zoné:

Vendparkimet e hapura né zoné:

Sasi pér elementé té tjeré sipas projektit  Kénde lojérash
Sheshe urbane

DR_UB_A_1
A.Banim
A2-Banim dhe Sherbime
12210 m2
58823 m2
0.73
24.30%
60.10%

5
18
203
225
119
547 familje
2135 banoré
330 banoré/ha
547 vendparkime
815 vendparkime
9675 m2
49148 m2
1475 m2

115 peme
43044 m2
71 vendparkime
2700 m2
1930 m2

[R AL D-6

urban planning and architecture PROJEKTIM IZSIGN
i O\ A §

I SUPZRVISION KOLAUDIM

AK L @, 57
ur;an pl a‘nning and ari iteciure



urban planning and architecturo

[R AL D-G

PROJZKTIM D=SIGN
I SUPZRAVISION KOLAUDM

Neni 44. Tabela pérmbledhése e nénnjésive
DR_UB_AR1-
NénNjésia DR_UB_A2-1_1/1/1 DR_UB_AS1-2_1/1/2 | DR_UB_A2-1_1/2/1 DR_UB_AR1-5_1/2/2 DR_UB_INT1-6_1/3/1 DR_UB_AR1-5_1/4/1 5_1/5/1
SHA.Aktivitete Shogerore & INT.Infrastrukture SHA.Aktivitete Shogerore &
Kategori A.Banim AS.Arsim A.Banim Argetimi Transporti Argetimi
A2-Banim dhe AS1-Arsim A2-Banim dhe INT1-Infrastrukture
Nénkategori Sherbime Parashkollor Sherbime AR1-Hapesira Publike Rrugore AR1-Hapesira Publike
A2-1.Banim dhe A2-1.Banim dhe AR1-5.Hapésiré e gjelbér / e AR1-5.Hapésiré e gjelbér / e
Funksion 1 Shérbime AS1-2.Kopésht Shérbime pérbashkét INT1-6.Rrugé Lokale (F) pérbashkét
" AR1-5.Hapésiré e AR1-5.Hapésiré e
AL S0 gjelbér/ eppérbashkét gjelbér / :pérbashkét
Funksion 3 AR1-6.Kénd lojrash
Sipérfage Funksion 1 (m) | 17092.5 4153.9 7270.0 16821.7 12410.2 447.8
Sipérfage Funksion 2 28438.9 10735.8 Kjo njési
Sipérfaqe Funksion 3 2626.4 rekomandohet te
1 0.9 04 0.9 0 0 0 pérjashtohet nga
Ksht 19 36 18 0 0 0 zona
Kshp 60.6 n/a 59.6 n/a n/a n/a
Lartésia_Kate 5 1 5 n/a n/a n/a
Lartésia_Metra 18 5 18 0 0 0
Perdorime_te_Lejuara Neni 8 Neni 8 Neni 8 Neni 8 Neni 8 Neni 8
Perdorime_te_Ndaluara Neni 8 Neni 8 Neni 8 Neni 8 Neni 8 Neni 8
Perdorime_te_Kushtezuar
a Neni 8 Neni 8 Neni 8 Neni 8 Neni 8 Neni 8
Nr_Banorésh 1485 0 650 0 0 0
Nr_Familje 381 166
Dendésia 300 0 360 0 0 0
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Modulet A&B | A&B A A&B A A&B | A&C | A&B A B&C | B&C |A&A&C A A&A&C A A B&B | A&B | A&B | A&B | Kopsht cerdhe
Sipérfagja e ndértuar (gjurme objekti) 660 | 660 | 270 | 660 | 270 | 660 | 820 | e60 | 270 | 855 | 855 1060 270 1060 270 | 270 | 660 | 660 | 660 | 660 1475
pér ¢do objekt
Sipérfagje totale e ndértuar né kate, pér
odo objekt 3090 | 3090 | 1270 | 3090 | 1270 | 3090 | 3813 | 3090 | 1270 | 4045 | 4045 4960 3900 3900 1270 | 1270 | 3090 | 3090 | 3090 | 3090 1475
Apartamente 1+1 | 12 12 3 12 3 12 19 12 3 14 12 9 3 7 3 3 16 16 16 16
Sasia e
apartamenteve = . omente2+41 | 11 11 4 11 4 11 15 11 4 22 21 18 4 14 4 4 14 14 14 14
sipas tipologjisé pér
¢do objekt
Apartamente3+1 | 5 5 4 5 4 5 1 5 4 6 5 19 4 15 4 4 6 6 6 6
Kapaciteti i strehimit t& secilit objekt 28 28 11 28 11 28 35 28 11 42 38 46 11 36 11 11 36 36 36 36
Sasiae ..
. . minimale 28 28 11 28 11 28 35 28 11 42 38 46 11 36 11 11 36 36 36 36
vendparkimeve té
mbyllura
(nén/tokésor), p&r |\ imale 40 40 20 40 20 40 45 40 20 60 55 75 20 60 20 20 50 50 50 50
¢do objekt:
Sipérfaget e Shérbim 660 660 270 660 270 660 | 640 660 270 277 270 1060 270 270
ndértuara sipas
funksioneve té
propozuara Banim 2430 | 2430 | 1000 | 2430 | 1000 | 2430 | 2170 | 2430 | 1000 | 4045 | 3768 4960 1000 3900 1000 | 1000 | 3090 | 3090 | 3090 | 3090
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PJESA IV - DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT
Neni 46. Detyrimi pér zbatim i késaj rregulloreje

Detyrimi i zbatimit té késaj rregulloreje i pérket FZHSH-sé&, Bashkisé sé€ Durrésit dhe té
gjitha institucioneve publike dhe private gé operojné né territor.

Neni 47. Aplikimi i rregullores

Kjo rregullore dhe veté Plani i Detyruar Vendor i shtrijné efektet e tyre né gjithé territorin
e zonés nga hyrja né fuqi.

Neni 48. Ndryshimet e rregullores dhe PDyV-sé

Ndryshimet e késaj Rregulloreje dhe té veté Planit (hartave), béhen nga organet
kompetente, sipas procedurave té pércaktuara nga legjislacioni né fuqi.

Neni 49. Zgjidhja e Konflikteve dhe mospérputhjeve

Né rast mospérputhjeje té dokumenteve té PDyV-s€ me ké&té rregullore, dispozitat e
rregullores kané pérparési mbi elementét grafiké.

Né rast mospérputhjeje té pércaktimeve té késaj rregulloreje, me rregullore té tjera
kombétare apo me ligie dhe me standarte, dokumentet e nivelit kombétar kané pérparési.

Neni 50. Hyrja né fuqi

Kjo rregullore dhe veté Plani i Detyruar Vendor, hyn né fuqi pas miratimit nga Kryetari
dhe botimit né Regjistér.
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